
1 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA  
 

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

Produkce 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
 

 
ROLE FILMOVÉ A MEDIÁLNÍ VÝCHOVY 

NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH  
 

 
BcA. Jan Syruček 

 
 

 
Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, PhD. et. PhD.    

Oponent práce:  

Datum obhajoby: 16. 9. 2019 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 

Praha, 2019 

 

 

 



2 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

FILM AND TV SCHOOL  
 

Film, Television, Photography and New Media 

Producing 

 

 

DIPLOMA THESIS  
 

 
ROLE OF FILM AND MEDIA LITERACY 

AT HIGH SCHOOLS 

 

 

BcA. Jan Syruček 
 
 

 
Academic Advisor: PhDr. Václav Moravec, PhD. et. PhD.    

Opponent:  

Date of Presentation and Exam: 16th September 2019 

Academic Degree: MgA. 

 

 

 
Prague, 2019 

 

 



3 

 
P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na  téma 

 

Role filmové a mediální výchovy na středních školách 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené 

literatury a pramenů.  

 

 

 
 
Praha, dne  .............................   ............................................  
 podpis diplomanta 
 

 

 

 

Upozornění 
 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání 

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

 
 

 

 
 
 
 
 

26. 8. 2019



4 

 

 
Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a 
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 
 



5 

Abstrakt 

 Mediální gramotnost se stala nezbytnou součástí života 21. století. Jak na 

technologicko-informační proměny společnosti reaguje český vzdělávací systém? 

V diplomové práci se zabývám působením vládních a nevládních institucí na poli 

strategických dokumentů aktivit mediální a filmové výchovy, jejich financování, 

koordinaci až po nabídku seminářů pro pedagogy a samotné studenty včetně 

vzdělávacích materiálů.  

 

 

Abstract 
 
 Media literacy has become necessary part of 21st century’s life. How does 

Czech educational system reflects the technology-information changes? In my 

diploma’s thesis, I’m going to question how government and non-government 

organizations create strategic documents in media and film education field, how 

are these activities financed and coordinate and also how is the offer of 

workshops for teachers and students and educational materials for them.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
Poděkování 
 
 
 Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi pomohli s touto magisterskou 

diplomovou prací. Její psaní nebylo pro mě jen zakončením dvouletého studijního 

programu, ale bylo vyvrcholením mého šestiletého působení na této vysoké 

škole. Celé studium mě nejen obohatilo o znalosti a profesní dovednosti, ale 

primárně mě připravilo na život v humanistickém světě umění. Jeho nedílnou 

součástí je i být aktivním občanem a nezajímat se jen úzkým pohledem o vlastní 

profesi, ale  vždy se zajímat i o okolní svět, ve kterém tvoříme a žijeme.  

I proto jsem se rozhodl absolvovat s touto diplomovou prací, která se snaží 

reflektovat společenskou odpovědnost tvůrců audiovizuálních obsahů v naší 

zemi. 

 

 Jmenovitě bych chtěl poděkovat vedoucímu své magisterské práce, panu 

PhDr. Václavu Moravcovi, PhD. et PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Seznam použitých zkratek 
 
 
ANO – Akce nespokojených občanů 

AsF/AV - Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 

BBC – British Broadcating Corporation 

ČR – Česká republika 

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 

ČT – Česká televize 

ČRo – Český rozhlas 

ČvT – Člověk v tísni 

ČSFD – Československá filmová databáze 

FAMU – Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v 

Praze 

FSV UK – Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze 

HbbTV - hybridní televizní vysílání 

KMR - Kovyho mediální ring 

KSČ – Komunistická strana Československa 

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 

MK – Ministerstvo kultury České republiky 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky 

NFA - Národní filmový archiv 

NGO - non-govermental organisation 

NUP – Národní ústav pro vzdělávání 

RRTV - Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 

SFK – Státní fond kinematografie 

SŠ – střední škola 

SOŠ – střední odborná škola 

SUŠ – střední odborné učiliště 

TMV - Týdny mediálního vzdělávání 

VOŠ – vyšší odborná škola 

VOŠP – Vyšší odborná škola publicistiky 

VŠ – vysoká škola 

UMPRUM – Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze  

 



8 

Seznam příloh 
 
 
 

1) Příloha 1: Rozhovor s JUDr. Kateřinou Kalistovou 

2) Příloha 2: Rozhovor s Bc. Arianou Horáčkovou 

3) Příloha 3: Grafy použité v textu 

4) Příloha 4: Tabulka hodnotící působnost vládních a nevládních iniciativ 

v bodovém a grafickém ohodnocení 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

OBSAH 

 

1 Úvod .................................................................................................. 10 

2 Role médií, filmu a státu v demokratickém zřízení 21. století ............ 13 

3 Současný stav mediální a filmové výchovy v ČR ................................ 20 

3.1 Vládní a státní iniciativy ............................................................... 23 

3.1.1 Národní ústav pro vzdělávání .................................................. 24 

3.1.2 Ministerstvo kultury ................................................................ 25 

3.1.3 Státní fond kinematografie ...................................................... 26 

3.1.4 Národní filmový archiv ............................................................ 27 

3.1.5 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání .................................. 29 

3.2 Nevládní iniciativy ........................................................................ 30 

3.2.1 Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu ....................... 31 

3.2.2 Člověk v tísni .......................................................................... 32 

3.2.2.1 Projekty a metodika ............................................................. 32 

3.2.3 Free Cinema Pofiv ................................................................... 35 

3.2.4 Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy ............................... 37 

3.2.5 Vyšší odborná škola publicistiky ............................................. 39 

3.2.4 Česká televize ......................................................................... 40 

3.2.5 Český rozhlas .......................................................................... 42 

4 Srovnání působnosti vládních, státních a nevládních iniciativ ............ 43 

5 Závěr ................................................................................................. 49 

6 Seznam použitých pramenů, literatury a informačních zdrojů ........... 51 

 

 

 

 
 
 



10 

1 Úvod 
 
 

O mediální výchově a vzdělávání v oblasti audiovize se v České republice 

diskutuje již od devadesátých let. Co se za tu dobu ale skutečně událo? Internet 

penetroval většinu českých domácností, respektive 88 % populace,1 a pro 

dnešního žáka druhého stupně základní školy nebo studenta střední školy je 

prakticky nemožná představa života bez smartphonu. Mladí lidé stráví 

podstatnou část svého dne konzumací mediálních obsahů. Jen ve Spojených 

státech amerických stráví dospělý člověk sledováním displejů každý den 11 

hodin2. Každý den. Nejnavštěvovanější internetový video server na světě - 

YouTube - každý rok vytváří výroční video, ve kterém stylizovaně ukazuje 

nejpopulárnější videa daného roku. Video za rok 2012 začíná asi nejlépe 

charakterizující větou pro dnešní dobu, a to: „Nothing is more powerful than a 

video whose time 20123“.  

 

Proč by se vůbec filmoví a televizní producenti měli zabývat těmito 

otázkami? Podle mého názoru, chceme-li produkovat kvalitní a zajímavé 

audiovizuální obsahy, musíme mladou generaci v tomto odvětví vzdělávat. 

S masovým rozšířením knihtisku a vydáváním novin, časopisů a literatury pro 

širokou veřejnost přišla i základní povinná školní docházka. V rámci svého 

povinného studia žáci museli začít ovládat čtení, psaní a dokázat rozpoznat 

literární útvary4. Ne proto, aby se z každého žáka a žákyně stal spisovatel/ka, ale 

aby dokázali vůbec s texty pracovat. Nepotřebujeme plošně vychovávat filmaře, 

ale každý by měl mít základní přehled o tom, co je to filmová řeč, jakou roli hraje 

hudba, jaký je rozdíl mezi dokumentem či publicistikou.  

 

Ve své magisterské diplomové práci se budu zabývat rolí a významem 

filmového a mediálního vzdělávání studentů středních škol v České republice. Je 
                                                             
1 NEWMAN N., FLECHTER R., KALOGEROPOULOS A., NIELSEN KLEIS R. Reuters Institute 
Digital News Report 2019, Oxford, Reuters Institute for the Study of Journalism, 2019, 
156 s., ISBN 978-1-907384-61-5. 
2 MarketWatch.com – People Spend Most of Their Waking Hours Staring at Screens – 
[vid. 25. 7. 2019]. Dostupné z: < https://www.marketwatch.com/story/people-are-
spending-most-of-their-waking-hours-staring-at-screens-2018-08-01> 
3 YouTube – Rewind YouTube Style 2012 [vid. 3. 2. 2018]. Dostupné z: 
<https://www.youtube.com/watch?v=iCkYw3cRwLo>  
4 Radio.cz – Jan Amos Komenský – [vid. 15. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.radio.cz/cz/static/jan-amos-komensky/historie-skolstvi> 



11 

film ve výuce pořád jen jako nástroj, jak ukázat historickou událost v rámci hodin 

dějepisu? Nebo se „generace Z“ již v rámci studia zaobírá analyzováním a 

rozborem audiovizuálních obsahů, stejně jako tomu je například u literatury? 

Podporuje náš vzdělávací systém mediálně vzdělaného diváka? A co pro mediální 

gramotnost dělá veřejná správa, respektive Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR (MŠMT), Ministerstvo kultury ČR (MK)? Zaměřím se také na 

nevládní projekty věnující se této problematice, a to primárně na projekty 

organizace Člověk v tísni, která je na tomto poli leaderem oboru. V první kapitole 

se budu zabývat tím, proč je vůbec mediální a filmová výchova relevantní téma 

pro výuku; dále současným stavem výuky zaměřující se na tato témata a pak  

zhodnotíme praxi současného stavu. Osobně mám zkušenost z řadou těchto 

projektů, ať už jako účastník, nebo jako spolutvůrce projektů zabývajících se 

mediální či filmovou výchovou. Ještě na základní škole jsem začal chodit do 

Dětské televize, což byla celonárodní mimoškolní vzdělávací aktivita, jejímž 

jedním z hlavních cílů bylo posílení mediální a filmové gramotnosti. I proto je pro 

mě toto téma důležité a zásadní. Ve své diplomové práci budu primárně hledat 

odpovědi na tyto otázky: 

 

1) Jakým způsobem jsou vedeny aktivity filmové a mediální výchovy 

v roce 2019?  

2) Jak je nastavena metodika a pravidla výuky ze strany orgánů veřejné 

správy?  

3) Jak je zabezpečeno financování těchto vzdělávacích projektů?  

4) Jaká je dostupnost těchto iniciativ, jaký mají zásah a zda mají 

koncepční vedení? 

 

Metodika 

  

V práci budu používat několik metod získávání informací, a to jak z 

primárních, tak sekundárních zdrojů. Převážně budu využívat deskripci, syntézu 

a komparaci dat. Informace budu získávat prostřednictvím rozhovorů se zástupci 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury ČR, 

Člověka v tísni (ČvT), a výzkumy zabývající se mediální gramotností a 

internetovou penetrací. Dalšími důležitými prameny informací budou strategické 

dokumenty a materiály MŠMT a MK, výzkumy zabývající se problematikou 



12 

mediální a filmové výchovy u nás a ve světě, výroční zprávy, metodické pomůcky 

a učebnice a v neposlední řadě hloubkové rozhovory. K obsáhlému rozhovoru 

jsem oslovil JUDr. Kateřinu Kalistovou, náměstkyni ministra kultury, které je 

klíčovým resortem v rámci prosazování této agendy. 

 

V závěru práce se pokusím jasně zformulovat závěry ze získaných dat, 

informací a provedeného srovnávacího hodnocení institucí. Na základě těchto 

závěrů vyvodím doporučení, která budou reflektovat současnou situaci a 

nabídnou možná východiska k efektivnějšímu způsobu práce s filmovou a 

mediální výchovou.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



13 

2 Role médií, filmu a státu v demokratickém zřízení 21. století 
 
 
 Role masmédií, tedy hromadných sdělovacích prostředků, kam jistě 

můžeme zařadit jak televizi tak film, je v moderní společnosti klíčová a zcela 

nezastupitelná. Autoritářsky i demokraticky řízená společenství si tuto skutečnost 

uvědomují, byť každé jinou formou a prostředky. „Musíte mít neustále na paměti, 

že pro nás je film nejdůležitějším médiem ze všech!“5- pravděpodobně 

nejslavnější výrok Vladimíra Iljiče Lenina o kinematografii. Je ovšem nutné si 

uvědomit, že slovním spojením, které je v překladech často opomíjeno – „pro 

nás“ – je myšlena Komunistická strana Sovětského svazu. Klíčem k propagandě 

a vykládání informací dle stranické linie bylo dostat co největší množství diváků 

do kina a hlavně jim před začátkem projekce pustit ideologicky vhodný filmový 

týdeník6. Přisuzování klíčové role audiovizuálního průmyslu pro řízení státu však 

rozhodně nemůžeme připisovat jen autoritářským režimům. Podíváme-li se na 

pole televize, a to do jedné z nejrespektovanějších a nejstarší multimediální 

skupiny veřejné služby – British Broadcasting Corporation (BBC) – najdeme 

v jejích počátcích de facto stejné záměry a cíle, ovšem z pohledu Britského 

impéria. Když BBC ve dvacátých letech dvacátého století informovala  

o generální stávce, dopouštěla se podobných propagandistických praktik, jak 

například uvádí historička BBC Jean Seatonová: „Moderní propaganda v britské 

podobě“7.  

 

Dokázali bychom si vůbec dnešní společnost představit bez masmediálních 

institucí? Rozhodně ne. S přirozeným vývojem lidstva, výraznému nárůstu 

obyvatel a posílení role každého člověka v roli občana potřebujeme kruciálně 

hromadné sdělovací prostředky. To, co mohlo být označováno jako sdělovací 

prostředky se v průběhu vývoje lidstva  a technologií měnilo, až do dnešní 

podoby, kde čím dál více hrají důležitou roli sociální média. Ty jsou velmi rozdílné 

oproti všem předchozím typům médií, protože dokázali spojit role uživatelů a 

producentů samotných obsahů. Každý může publikovat, natáčet, sdílet, šířit 

jakoukoliv svou agendu. Sociální sítě tak stejně spravují politiky, novináře, 

                                                             
5 GORBUNOV N. P., Directives on the Film Business. Kinonedelya, 1925, č. 4, Moskva. 
6 GORBUNOV N. P., Directives on the Film Business. Kinonedelya, 1925, č. 4, Moskva. 
7 CURRAN J., SEATON J., Power Without Responsibility: The Press and Broadcasting in 
Britain, Psychology Print, 1997, 420 s., ISBN: 9780415168106 
 



14 

občany, aktivisty, ale také extrémisty, konspirátory a propagandisty. Všichni 

hrají na stejném hřišti podle pravidel algoritmu dané sociální sítě. Bylo a je 

ovšem lidstvo na tento zcela revoluční mediální prostředek připraveno?  

 

 Média prošla za několik posledních let dramatickou proměnou. V mnoha 

případech došlo k jejich demokratizaci a oddělením od státní, respektive veřejné 

moci. Ve většině evropských zemích je také standardní duální systém a média 

veřejné služby oddělená (více, či méně) od vlády a síly  státu. Důvěra lidí – 

voličů – k médiím je ale obecně relativně malá. V roce 2018 došlo opět k poklesu 

důvěry, a to o dva procentní body na 42 %8. Ve Francii médiím důvěřuje jen 24 

% (oproti 35 % v roce 2017) a v České republice to je přesně třetina populace. 

Je to hodně, nebo málo? Je zdravé, když lidé slepě nedůvěřují médiím, je to 

signál kriticky uvažující  společnosti, nebo tato data signalizují rozpad tradičních i 

nových médií a rozklad důvěry v autority? Podíváme-li se na tyto průzkumy 

veřejného míněni podrobněji, zjistíme, jak velká propast panuje mezi médii, 

která se těší mezi ostatními nejvyšší důvěře. Lidé dnes však nekonzumují 

mediální informace pouze prostřednictvím primárních kanálů, jako jsou  tištěné 

noviny, rozhlasové nebo televizní vysílání, ale pomocí různých platforem, které 

implikují přijímání mediálních obsahů pomocí určitých filtrů. Například algoritmus 

vám vždy nabídne obsah, se kterým budete nejvíce souhlasit, který podpoří váš 

současný názor. Uzavíráme se tak více a více do sociálních bublin, do zdánlivě 

bezpečného prostředí, kde si všichni rozumíme, hovoříme a uvažujeme stejně. 

Všichni volíme Jiřího Drahoše (kandidát na prezidenta ČR v roce 2018), nebo 

naopak všichni odsuzujeme jakékoliv přijímání uprchlíků nebo imigrantů. Tyto 

algoritmy jsou ovlivňovány tím, co na jejich sítích nejvíce čteme (rozklikneme), u 

čeho strávíme nejvíce času, co olajkujeme, co okomentujeme a tak dále. Pro 

nejefektivnější doporučování příspěvků využívá Facebook takzvané genetické 

algoritmy, které na základě vašeho předchozího chování doporučují zobrazovaný 

obsah9, viz vzorec: 

 

                                                             
8 NEWMAN N., FLECHTER R., KALOGEROPOULOS A., NIELSEN KLEIS R. Reuters Institute 
Digital News Report 2019, Oxford, Reuters Institute for the Study of Journalism, 2019, 
156 s., ISBN 978-1-907384-61-5. 
9 HSU C., CHEN H., HUANG K., HUANG Y., A personalized auxiliary material 
recommendation system based on learning style on Facebook applying an artificial bee 
colony algorithm, Computers & Mathematics with Applications, 2012, 64 (5), 1506-1513, 
ISSN: 0898-1221 



15 

 

Cílem každé sociální sítě je pochopitelně nás v její společnosti udržet co 

nejdéle, proto nám bude přirozeně nabízet obsah, se kterým souhlasíme, se 

kterým souzníme. Je to velmi lidská vlastnost – kamarádíme se s lidmi, se 

kterými si máme co říci, které máme rádi, jen málokdo bude vyhledávat takovou 

společnost, ve které se necítí komfortně, ve které bude se svými názory 

osamocený. Globálně ale můžeme pozorovat trend sdílení a komentování zpráv 

v uzavřených skupinách, chatech, zprávách, dokonce i s lidmi, které neznáme, 

ale přesto s nimi sdílíme tyto informace. V Brazílii používá skupiny na 

messangeru WhatsApp k šíření zpráv   53 % internetové populace , v Malajsii 50 

% a v Jihoafrické republice 49 %. WhatApp se stává novou platformou pro sdílení 

zpráv, a to i těch poplašných a falešných. Jen v Indii musel Facebook, který je 

majitelem této chatovací aplikace, omezit počet uživatelů, jimž můžete přeposlat 

zprávu. Z původní možnosti přeposlat článek až na dvě stě padesát telefonních 

čísel je nyní možné zaslat jen pěti. Facebook se takto rozhodl po několika 

tragických událostech, které byly způsobeny šířením nepravdivých informací 

právě přes aplikaci WhatsApp, kdy například tisícový dav ulynčoval k smrti 

nevinného člověka, který byl neprávem označen za pedofila.10  Facebook, Inc. je 

v současnosti největším médiem na světě, které kontroluje (=vlastní) sociální 

sítě Facebook.com (2,38 miliardy aktivních účtů každý měsíc11), Instagram.com 

(více než 1 miliarda měsíčně12) a WhatsApp (1,5 miliardy uživatelů měsíčně13). I 

když se uživatelé jednotlivých aplikací překrývají, reálně alespoň jednu z aplikací 

společnosti Facebook, Inc používá alespoň 2,5 miliardy14 reálných uživatelů po 

                                                             
10 iDNES.cz – WhatsApp omezí po lynčování v Indii možnosti posílání zpráv 
[vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: <https://www.idnes.cz/technet/kratke-zpravy/whatsapp-
facebook-socialni-sit-sireni-nenavisti-indie.A180720_094838_tec-kratke-zpravy_hege>  
11 Zephoria.com – The Top 20 Valuable Facebook Statistics – Updated July 2019 
[vid. 15. 7. 2019]. Dostupné z: <https://zephoria.com/top-15-valuable-facebook-
statistics/> 
12 Hootsuite.com – 22+ Instagram Stats That Marketers Can’t Ignore This Year 
[vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: <https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/> 
13 99Firms.com – WhatsApp 2019: Stats and Facts [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
<https://99firms.com/blog/whatsapp-statistics/> 
14 TechCrunch.com – 2.5 Billions People Use At Least One of Facebook’s Apps 



16 

celém světě. Tato čísla ilustrují narůstající a dominující vliv této korporace na 

lidskou komunikaci. Společnost Facebook čelí různým vyšetřováním či výrazným 

kontroverzím v zemích jako USA, Indie, Francie, Spojené království a další. 

Paradoxní na celé situaci je to,  že Facebook ani žádné z jeho aplikací prakticky 

nevytváří obsah, ten je zcela v rukou jejich uživatelů. Jeden příklad za všechny – 

v Jižním Súdánu proběhla na Facebooku dražba nezletilé dívky, která byla takto 

prodána na tomto digitálním tržišti. Společnost inzerát jako „nevhodný“ shledala 

a smazala až po 16 dnech. Mezitím byla již 17letá dívka prodána svému 

nastávajícímu manželovi15.  

 

V České republice je podlé studie Digital News Report 2019 

nejdůvěryhodnějším médiem Český rozhlas a na druhém místě Česká televize. 

Češi jsou dlouhodobě mediálně-kriticky uvažujícím národem. Možná by 

přesnějším výrazem bylo „nevěřící médiím“. Jak jinak vysvětlit zcela unikátní 

české pořekadlo: „Lže, jako když tiskne“, které nenajdeme v žádném jiném 

jazyce na světě. Toto dnes zcela zlidovělé rčení pramení z výroku Karla Havlíčka 

Borovského16 z poloviny 19. století. Českému lidu toto pořekadlo natolik přirostlo 

k srdci, že se postupně aktualizovalo s technologicko-politickým vývojem naší 

země. Výraznou proměnou prošlo po komunistickém puči v roce 1948, a 

transformovalo se do podoby: „Lže, jako když Rudé právo tiskne“. Naráželo tak 

na oficiální periodikum Komunistické strany Československa (KSČ), která často 

v tomto deníku definovala „pravdu“. V pozdější éře socialismu došlo k další 

proměně  a posunu, a to na výrok „Československá televize lže, jako když Rudé 

právo tiskne“. Na tomto rčení můžeme velmi dobře ilustrovat postupný vývoj 

našeho státu a vlivu totalitních režimů na média a skrze ně na občany. První 

noviny v češtině vyšly sice již v roce 171917 (Český postilión neboli Noviny 

české), ovšem o rozvoji české politické novinařiny můžeme začít hovořit od 

                                                                                                                                                                                              
[vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: <https://techcrunch.com/2018/07/25/facebook-2-5-
billionpeople/?guccounter=1&guce_referrer_us=aHR0cHM6Ly93d3cuZ29vZ2xlLmNvbS8&
guce_referrer_cs=xyvmGHm0sMMEFpXcn_U-Uw> 
15 Mobilnet.cz – Virální příspěvěk s nezletilou dívkou smazal Facebook až po 16 dnech 
[vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: <https://mobilenet.cz/clanky/viralni-prispevek-s-
nezletilou-divkou-k-prodeji-facebook-smazal-az-po-16-dnech-36585> 
16 Rozhlas.cz, KH Borovský - https://plus.rozhlas.cz/jaroslav-veis-trochu-o-lhani-
6536859 
17 Mediasetboc.cz – Historický vývoj médií noviny [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
<http://www.mediasetbox.cz/cs/uzitecne-informace/historicky-vyvoj-medii/>   



17 

revolučního roku 184818, a tak de facto od jejího začátku tu můžeme vystopovat 

nedůvěru k tomuto médiu jako takovému. Podle průzkumu veřejného mínění 

z roku 2016 hodnotí 41,2 %19 dotázaných profesi novináře jako prestižní, což jí 

uděluje 21. místo z 26 zkoumaných. Je potřeba podotknout, že tato čísla patrně 

souvisí se širším trendem, a to primárně dlouhodobým poklesem důvěry 

k institucím, respektive autoritám, jako politici, církev, banky a sdělovací 

prostředky jako celek20. 

 

 Nejčtenějším deníkem v naší zemi je BLESK, který si každý den přečte 

téměř 10 % populace, respektive 910 000 lidí21. Věří mu ovšem nejméně lidí (viz 

graf). Jak je možné, že téměř milion lidí si každý den přečte noviny, kterým 

nevěří?  

 

Graf 1: Důvěra v média v ČR 

 
Zdroj: Reuters Institute Digital News Report 2019 

                                                             
18 Mediasetboc.cz – Historický vývoj médií noviny [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
<http://www.mediasetbox.cz/cs/uzitecne-informace/historicky-vyvoj-medii/>   
19 CVVM [Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd 
České republiky]– Prestiž povolání – únor 2016, Praha, Centrum pro výzkum veřejného 
mínění, Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2016, 7 s. 
20 CVVM [Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd 
České republiky]– Důvěra k vybraným institucím veřejného života – březen 2019, Praha, 
Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd České 
republiky, 2019, 8 s. 
21 MEDIA PROJEKT, Základní výsledky za 4. Q. 2018 a 1. Q 2019, Praha, Unie 
vydavatelů, ASME, SKMO, 2019, 10s.  



18 

 

Jaký je rozdíl mezi kritickým uvažováním nad mediálními obsahy a 

nedůvěře médií? Je to jako když máte dva kamarády, jednoho, který má sice 

velmi zajímavé historky z toho, co všechno udělal, zažil, koho kde potkal a co 

udělal. Ale vy na základě zkušenosti víte, že si buď všechny fantastické příběhy 

vymýšlí, nebo přinejmenším velmi nafukuje. Jste k jeho všem dalším historkám 

nedůvěřivý. Máte-li druhého kamaráda, který vykládá příběhy nesmyšlené, ale 

jednou Vám prozradí, že země je spíš placatá, než kulatá, budete k jeho 

myšlence kritičtí. A to je rozdíl, ke kterému potřebuje dospět i česká společnost 

ve vztahu k médiím. Nebýt nedůvěřivý, ale být kritický. Ne všechno, co se objeví 

v médiích musí být ve sto procentech vždy pravdivé, ale neznamená to, že 

všechny mediální redakce chtějí jejich čtenáře nebo diváky podvést, napálit a 

lhát jim.  

 

Budování důvěry v média v naší zemi je na základě různých historických 

faktorů velmi specifické. Mediální prostředí u nás je unikátní i v rozměru, že řada 

titulů existuje přes několik různých režimů, ve kterých, v upravených formách, 

plnily různé role propagandy. Rudé právo se zprivatizovalo a transformovalo 

v Právo, Československá televize vyčlenila slovo „slovenská“ a transformovala se 

ze státem řízeného média do média veřejné služby, Mladá fronta se oddělila od 

Svazu socialistické mládeže, zprivatizovala, přepsala název na Mladá fronta 

DNES, aby dnes zakotvila ve svěřeneckém fondu premiéra této země. Tato 

výchozí situace přispívá k tomu, že v současnosti není důvěra v místní média 

příliš vysoká. Jak je to ale s (ne)důvěrou mladé generace, té, která se narodila 

až po pádu železné opony a nemá tak žádné vzpomínky na předchozí podoby 

výše zmíněných médií? Podle šetření Centra pro výzkum veřejného mínění 

Akademie věd ČR je uvedeno pouze, že „důvěru ke klasickým médiím častěji 

vyjadřovali mladí do 19 let”22, přesné číslo se však čtenář nedozví. Podíváme-li 

se na srovnání stejné a otázky „Jakým médiím důvěřujete“, a srovnáme-li 

odpovědi z výzkumu Reuters (podchycující celou společnost) a Člověka v tísni 

(zaměřující se jen na studenty úrovně střední školy), velké rozdíly na předních 

příčkách v důvěře nenajdeme. U studentů jednoznačně dominuje veřejnoprávní 

                                                             
22 CVVM – Tisková zpráva – Důvěra k vybraným institucím veřejného života – březen 
2018 [vid. 18. 7. 2019]. Dostupné z: 
<https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4580/f9/po180405.
pdf> 



19 

Česká televize (33 %), iDNES.cz (12 %) a Novinky.cz (11 %). Významný 

mezigenerační rozdíl mezi studenty středních škol a většinovou populací můžeme 

vidět až na čtvrtém a pátém místě, kde studenti jako důvěryhodná média uvedli 

internetovou televizi DVTV.cz (10 %) a video platformu YouTube.com (7 %). Co 

si myslí o současném stavu mediální a filmové výchovy na středních školách 

politická reprezentace, která má vliv a prostředky současnou situaci změnit? 

Vláda ČR se rozhodla zavádět do škol opět takzvané „pozemky“, tedy výuku 

praktických předmětů. Karla Šlechtová (ANO) co by ještě ministryně obrany 

(prosinec 2017 – červen 2018) navrhovala obnovit brannou výchovu, tedy 

předměty vedoucí k získání dovedností v oblasti obrany státu, Ministerstvo 

životního prostředí ČR zase dlouhodobě prosazuje environmentální výchovu, a 

tak bychom mohli pokračovat dále a dále. „Z hlediska trvale udržitelné 

demokracie ve společnosti je určitě důležitější mediální výchova, než praktické 

vyučování,“ uvádí k této problematice náměstkyně ministra kultury Kateřina 

Kalistová.  

 

Jak jsou ve školách konfrontování studenti s mediálním světem? Je filmová 

a mediální výchova jen předmětem odpoledních volitelných seminářů nebo 

penetrace těchto témat je plošná a má reálný efekt v rámci celé generace? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

3 Současný stav mediální a filmové výchovy v ČR 
 

 Dřív, než se budu věnovat samotnému stavu zkoumané problematiky 

v Česku, je potřeba definovat klíčové pojmy, a to: 

 

Mediální gramotnost  - je základní schopnost práce s médii či informacemi. 

„Jedná se o širší soubor znalostí a dovedností, které umožňují člověku orientaci  

v mediálním (a tedy i reálném) světě, schopnost činit uvážený a poučený výběr  

z mediální nabídky, schopnost média a nejrůznější technologie používat k vlastní 

potřebě, ale také schopnost na základě znalostí kriticky vyhodnotit, co za 

informace či obsahy média přinášejí, jakým způsobem a proč dochází k jejich 

tvorbě a šíření atd,” uvádí Lucie Šťastná z Univerzity Karlovy23. 

 

Mediální výchova a filmová výchova - pod těmito označeními rozumíme 

takovou činnost v rámci školního vyučování, která splňuje všechny tyto 

podmínky zároveň: 

 

- film a audiovizuální díla se stávají obsahem výuky – jsou předmětem jejího 

zájmu a neslouží jen jako prostředek výuky – nástroj pro ilustraci 

probírané látky v jiném oboru; 

- výuka ve smyslu prvního bodu  se uskutečňuje v pravidelném a 

opakovaném režimu; 

- výstupy z výuky jsou klasifikovány24 

 

 Jsou lidé v Česku mediálně gramotní? Podle výzkumu agentury Stem/Mark 

pro Českou televizi z prosince 2018 se mediální gramotnost u populace od 15 let 

výše pohybuje na 39 %25. I když mediální a filmová výchova jsou brány jako 

zásadní témata pro české vzdělávání, ve většině vzdělávacích plánů 

                                                             
23 ŠŤASTNÁ L., Mediální gramotnost v kontextu občanského vzdělávání – podkladový 
materiál pro kulatý stůl Národního konventu o EU Lichteštenjský Palác, 21 dubna 2017, 
Praha, Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, 2017, 17 s. 
24 DVOŘÁKOVÁ CZESANY T., BAUER Š., PETRUŽELKA B, Mapování realizace vzdělávacího 
oboru filmová/audiovizuální výchova na českých základních školách a gymnáziích, Praha, 
Katedra filmových studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy pro Ministerstvo kultury 
ČR, 2016, 30 s. 
25 STEM/MARK – Mediální gramotnost – [vid. 23. 7. 2019].  Dostupné z 
<https://ct24.ceskatelevize.cz/sites/default/files/2221556-
vyzkum_mg_konferencemsmt_ct_fin.pdf> 



21 

středoškolských programů nefigurují jako samostatné předměty. MŠMT 

doporučuje tuto problematiku pojmout formou průřezové výuky. Podle výzkumu 

organizace Median realizovaného pro společnost Člověk v tísni z února roku 2018 

mezi pedagogy mediální výchovy je tento předmět jako samostatný vyučován u 

10,5 % dotázaných (ať už jako volitelný předmět nebo seminář). Ucelenou 

metodickou podporu pro mediální výchovu nabízí Člověk v tísni prostřednictvím 

svého projektu JSNS.cz, Mediální výchova (nevládní organizace), Fakulta 

sociálních věd Univerzity Karlovy (veřejná vysoká škola) prostřednictvím 

speciálních internetových stránek (medialnigramotnost.cz),  Vyšší odborná škola 

publicistiky (soukromá VOŠ) také pomoci specializovaných stránek 

(skolamedii.cz) a workshopů a v neposlední řadě Národní ústav pro vzdělávání 

(přímo řízená organizace MŠMT) vydáním publikace „Doporučené očekávané 

výstupy Mediální výchova v gymnáziích“. Už jen při letmém pohledu zjistíme, že 

stát, prostřednictvím NUPu, vydal jedenácti stránkovou publikací (respektive 

vlastního textu, včetně úvodu, najdeme jen na čtyřech stránkách) se tímto 

tématem do hloubky příliš nezabývá. Leaderem v metodické opoře pro vyučující i 

pro studenty jsou nevládní organizace včetně vyššího stupně škol.  

 

V naší zemi se mediální výchova nejčastěji objevuje formou průřezové 

výuky, a to v rámci občanské výchovy, respektive základu společenských věd – 

98 %26; v českém jazyce – 89 % a estetické výchově – 69 %. Pro mě překvapivě 

se 33 % odučené mediální výchovy objevuje ale také na hodinách fyziky a 

tělesné výchovy (16 %). Téměř třetina (29 %) z učitelů témata spadající pod 

mediální výchovu vyučuje již šest až deset let; druhou nejpočetnější skupinou – 

27 % - tvoří pedagogové, kteří tato témata vyučují mezi dvěma až pěti lety. 

Drtivá většina – 77 % - považuje výuku mediální výchovy za důležitou. Pro mě 

zarážející číslo, že 23 % pedagogů mediální výchovy jí nepovažuje za důležitou. 

Co sami tito pedagogové považují za klíčové dovednosti a znalosti, které by měli 

předat studentům? Na prvním místě jednoznačně vévodí „kritické zhodnocení a 

čtení“ (37 %). Naopak témata hoaxů a fake news považuje za důležité jen 11 % 

pedagogů a vztah mediální výchovy k politice jen 6 % dotázaných. Co z těchto 

čísel vyplývá? Mediální výchova si postupem let nachází místo na středních 

                                                             
26 ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Stav výuky mediální výchovy na středních, Člověk v tísni, 
Praha, 2018, 58 s. 
 



22 

školách, a to formou průřezově vykládaného tématu. Dominantou výuky je práce 

s textem a informacemi. Jak ale vypadá učení učitelů? Podle samotných 

pedagogů tohoto tématu 72 % deklaruje, že neabsolvovalo žádné školení nebo 

seminář na tuto látku. Proč stát nevyučuje pedagogy v oblasti, ve které chce, 

aby sami učili?  

 

Graf 2 – Instituce pořádající semináře pro pedagogy 

 
Zdroj: Stav mediální výchovy na středních školách, pro společnost Člověk v tísni 

zpracovala agentura Median, N=218, samo vyplňovací online dotazník (CAWI), 2018 

 

Jak jsou na tom samotní studenti? Společnost Člověk v tísni si v roce 2018 

u Medianu také zadala výzkum zabývající se právě jejich gramotností. Výzkum 

proběhl na reprezentativním vzorku 1 002 respondentů sestávající ze všech 



23 

regionů České republiky a zastoupení gymnázií, středních odborných škol (SOŠ) 

a učilišť (SOU). Studentky a studenti odpovídali na testové úlohy, otevřené i 

zavřené odpovědi. Celkové zjištění Medianu v otázce mediální gramotnosti 

respondentů je alarmující. Mediální gramotnost středoškoláků je nízká. Průměr 

z 15 možných bodů se ustálil na 6,8 bodu, tedy úspěšnost testu byla zhruba 45 

%. Velké rozdíly panují mezi jednotlivými typy škol – nejvíce mediálně 

gramotných studentek a studentů mají gymnázia (průměr 8,2 bodů), po té SOŠ 

(průměr 6,5 bodů) a nejméně SOU (5,5 bodů). Gymnazisté tak vycházejí 

nejlépe, ale upřímně spíše jako jednoocí mezi slepými. Dále můžeme najít 

rozdílné odpovědi na otázky týkající se postavení médií ve společnosti dle 

prokázané mediální gramotnosti. Největší rozdíly mezi skupinami mediálně 

vzdělanějších a méně vzdělaných vycházejí při odpovědích, zda jsou nezávislá 

média důležitá pro fungující demokracii – ti nejúspěšnější v testech (9,1-15 

bodů) uvádějí souhlas s výrokem v 97 %, zatím co ti studentky a studenti, kteří 

získali jen 0-6 bodů, souhlasí je v 56 % případů. Co z toho vyplývá? Mediální 

gramotnost a přímý vliv na pochopení fungování a principů demokratické 

společnosti.  

 

3.1 Vládní a státní iniciativy  
 

 Pod tímto pojmem se rozumí instituce, které tvoří samostatnou složku 

státního rozpočtu České republiky, čerpají tedy prostředky přímo schválené 

vládou, respektive Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR, vláda má přímou 

kontrolu nad jejich řízením nebo jsou ústředním orgánem státní správy ve 

smyslu zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky. 

 

Zastřešujícím resortem pro oblast vzdělávání je v České republice 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT). To zařadilo témata 

mediální výchovy do „oblastí základního vzdělávání“ již v prosinci 2008, což je 

více než chvályhodné. Ovšem do dnešního dne nezveřejnilo ani nevytvořilo 

materiály, ani jakékoliv podklady k této problematice27. Na webu tohoto resortu 

nenajdeme žádné publikace, ani projekty, které by samo ministerstvo v této 

                                                             
27 MSMT.cz – Mediální výchova – [vid. 20. 6. 2018]. Dostupné z: 
<http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/medialni-vychova> 



24 

oblasti vyvíjelo. Matoucí článek na webu MŠMT s titulkem „Vznikla nová pomůcka 

pro učitele k mediální výchově “ může ve čtenáři vyvolat pocit, že se v letošním 

roce konečně něco začalo dělat, ovšem po jeho přečtení se recipient dozví, že se 

jedná o článek zabývající se webem středoškolského profesora Michala Kaderky, 

který takto pro své kolegy pedagogy vytvořil web o mediálním vzdělávání 

www.svetmedii.info28.  

 

 Jaký je tedy v současnosti vztah MŠMT k mediální výchově? Mediální 

výchova je součástí Rámcových vzdělávacích programů pro základní a 

gymnaziální vzdělávání, tedy povinného výukového rámce, který musí být 

naplňován v rámci základního vzdělávání. „Školy ji tedy musejí zařadit do svých 

školních vzdělávacích programů a realizovat ve výuce. Jedná se o průřezové 

téma, které nemá svoji samostatnou hodinou dotaci na úrovni rámcového 

učebního plánu, školy tedy nemusejí mediální výchovu vyučovat jako samostatný 

předmět, ale mohou ji například začlenit do výuky jiných předmětů” uvádí 

metodický pokyn ministerstva29. Tento způsob řešení nelze považovat za plně 

funkční. Ministerstvo sice vytvořilo z témat filmové a mediální výchovy povinnou 

látku základní školní docházky, ovšem nedefinovalo jak se této problematice 

věnovat a zároveň neurčilo ani minimální hodinovou dotaci.  

 

3.1.1 Národní ústav pro vzdělávání 
 

 Nejvýraznější vládní iniciativou v metodické podpoře mediálního vzdělávání 

je Národní ústav pro vzdělávání (NUP), přímo řízená organizace MŠMT. Ten 

v roce 2011 vydal publikaci „Doporučené očekávané výstupy Mediální výchova 

v gymnáziích30“. Již samotný název vypovídá o problematické situaci směrem ke 

školám, které se rozhodly tomuto tématu věnovat. Jedná se pouze  

o souhrn základních, doporučených a očekávaných výstupů. Ty na třech a půl 

                                                             
28 MSMT.cz – Vznikla nová pomůcka pro učitele k mediální výchově – [vid. 1. 8. 2019]. 
Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vznikla-nova-pomucka-pro-ucitele-k-medialni-
vychove?highlightWords=medi%C3%A1ln%C3%AD+v%C3%BDchova> 
29 MSMT.cz – Vznikla nová pomůcka pro učitele k mediální výchově INFOBOX – [vid. 1. 8. 
2019]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vznikla-nova-pomucka-pro-ucitele-k-
medialni-vychove?highlightWords=medi%C3%A1ln%C3%AD+v%C3%BDchova> 
30 PASTROROVÁ M., Doporučení očekávané výstupy Mediální výchova (MV) v gymnáziích, 
Praha, Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků, 2011, 11 s., ISBN: 978-80-87000-77-9 



25 

stránkách definuje v pěti základních okruzích, kterými jsou: Média a mediální 

produkce, Mediální produkty a jejich významy, Uživatelé, Účinky mediální 

produkce a vliv médií a Role médií v moderních dějinách. Téma je vždy uvozeno 

krátkou charakteristikou a vysvětlením, proč je relevantní a důležité a dále 

následuje výčet výstupů, které by se měli u studentek a studentů po absolvování 

projevit.   

 

Způsob financování: z rozpočtu MŠMT jakož to přímo řízená organizace MŠMT 

 

3.1.2 Ministerstvo kultury 
 

 I když vzdělávání v této zemi z hlediska institucionálního zaštiťuje MŠMT,  

i resort kultury může do této problematiky jistým způsobem promluvit. Jeho 

možnosti jsou ovšem limitované, a to primárně kvůli tzv. kompetenčnímu 

zákonu, kdy MK nemůže financovat primárně potřeby výuky na školách, na což 

upozorňuje i Kateřina Kalistová. Co ale v současné době možné je, je podpora 

takzvaných třetích institucí: „My konkrétně máme dotační okruh na ministerstvu 

kultury, kde podporujeme projekty, které dělají třetí subjekty v oblasti mediální 

gramotnosti a filmové výchovy“, dodává Kalistová. Ministerstvo kultury 

v kalendářním roce 2019 disponovalo s prostředky okolo 14 miliard korun, z toho 

do tohoto programu směřovalo cca 5 milionů korun. Tedy ani necelé čtyři setiny 

procenta rozpočtu MK. „Dovedu si představit do budoucna, a už jsme to také 

debatovali, že třeba problematiku filmových festivalů celou přesuneme na Státní 

fond (kinematografie), a že tady budeme naopak akcentovat filmovou výchovu a 

mediální gramotnost v těch našich programech. Protože v současné době jsou 

filmové festivaly podporovány jak z ministerstva kultury, tak ze státního fondu,“ 

navrhuje Kalistová. Nyní v dotačních okruzích MK najdeme jak podporu filmových 

festivalů, tak mediální a filmové výchovy, což se opravdu dubluje s výzvami 

Státního fondu kinematografie (SFK). MK v roce 2019 vyplatilo účelové dotace na 

podporu filmových festivalů v celkové výši  67 995 500 Kč, což je než 13x více, 

než kolik investovalo do mediální a filmové výchovy. Pokud se opravdu přesune 

celá výzva na podporu filmových festivalů do gesce SFK, určitě se přesune 

výrazná část těchto prostředků. Nadějí ale zůstává, že alespoň část by mohla 

zůstat na MK, která by mohla implikovat výrazný nárůst podpory, a to například 

primárně ve vzdělávání pedagogů mediální výchovy, které je v tak zoufalé 



26 

situaci. Podle studie Katedry filmových studií Filozofické fakulty Univerzity 

Karlovy, kterou si objednal resort kultury v roce 2016, identifikovalo jako jeden 

z největších nalezených problémů totální nevzdělanost pedagogů těchto témat31. 

Ke stejnému zjištění došel i výzkum Medianu pro Člověka v tísni v roce 2018, kde 

se dočteme, že 72 % z vyučujících na tato témata nikdy neabsolvovalo žádný 

seminář ani vzdělávací kurz32.  

 

Způsob financování: Státní rozpočet ČR 

 

3.1.3 Státní fond kinematografie 
  

SFK je samostatnou právnickou osobou, zřízenou zákonem č. 496/2012 

Sb. o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie. Mezi zákonem vymezené 

činnosti fondu je poskytování podpory kinematografie, poskytování filmových 

pobídek, vedení evidence v oblasti kinematografie, a další včetně vykonávání 

metodické, propagační a koncepční činnosti v oblasti audiovize. Agenda filmové a 

mediální výchovy není primárně zakotvena v zákoně, ale je možné ji odvodit 

v rámci posledního uvedeného bodu. SFK disponuje s rozpočtem okolo 350 

milionu korun na podporu kinematografie. Tyto prostředky jsou rozdělovány 

Radou SFK v 9 dotačních okruzích, přičemž okruh 8. je věnovaný filmové 

výchově – „Vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie“. Poslední výzva 

specificky pro podporu právě filmové výchovy ale byla vyhlášena na školní rok 

2017/2018 a Rada v ní rozdělila 2 270 000 Kč33. Mezi největšími příjemci 

podpory z této výzvy byly provozovatel kina Aero na projekt „Aeroškola 

2017/2018“, Člověk v tísni na projekt „Rozvíjíme lásku k filmu“ a například 

iniciativa na podporu vzniku a provozu Národního filmového muzea „Vzdělávací 

programy NaFilm“. Od roku 2018 je v této výzvě podporováno pouze profesní 

                                                             
31 DVOŘÁKOVÁ CZESANY T., BAUER Š., PETRUŽELKA B, Mapování realizace vzdělávacího 
oboru filmová/audiovizuální výchova na českých základních školách a gymnáziích, Praha, 
Katedra filmových studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy pro Ministerstvo kultury 
ČR, 2016, 30 s. 
32 ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Stav výuky mediální výchovy na středních, Člověk v tísni, 
Praha, 2018, 58 s. 
33 Fondkinematografie.cz – Vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie – [vid. 1. 8. 
2019]. Dostupné z: 
<https://fondkinematografie.cz/assets/media/files/vysledky%20rozhodovani/2017/cerve
n2017/WEB_2017-8-1-4%20FILMOVA%20VYCHOVA%202017-
2018%20TABULKA%20ROZHODNUTI.xlsx>  



27 

vzdělávání: „Rada považuje loňské ́ převedení této oblasti podpory pod OMA 

(poznámka autora: Odbor médií a audiovize) MKČR za funkční ́.” uvádí  

v komentářích ke změnám Krátkodobé koncepce SFK 2019 Rada34.   

 

 SFK převedl agendu podpory filmové výchovy na MK, nikoliv ale 

rozdělované prostředky. Projekty zabývající se  filmovou výchovou tak 

v důsledku přišly o 2,7 milionu z veřejné podpory. Přesunuly se na ono oddělení 

ministerstva kultury? Na tento dotaz vedení ministerstva, ani po urgencích, 

neodpovědělo.  

 

Způsob financování: Státní rozpočet ČR, dotace MK, výnosy z licencí práv 

výrobce, odvody komerčních televizních stanic 

 
3.1.4 Národní filmový archiv 
 

 Národní filmový archiv (NFA) je příspěvkovou organizací ministerstva 

kultury, jejímiž hlavními prioritami jsou pečování o filmové dědictví ČR, jeho 

zprostředkovávání široké veřejnosti a spolupráce na rozvoji filmové kultury u 

nás. Před několika lety v NFA vzniklo oddělení filmové výchovy, které nabízí řadu 

projektů jak pro školy, tak i pro veřejnost. Je to zejména program Ponrepo 

dětem a projekt Filmové osmičky. Ponrepo dětem je primárně určeno pro tři 

cílové skupiny, a to pro děti od 3 let, od 6 let a od 9 let. V rámci interaktivních 

programů děti zhlédnou film v kině NFA, po kterém následuje dílna z lektorem. 

Filmové osmičky je projekt, který vznikl v rámci oslav stého výročí založení 

samostatné Československé republiky, v jehož rámci vznikly propracované 

metodické a pracovní listy ke čtyřem filmům z české filmové historie. Nelze 

opomenout, že de facto všechny aktivity a projekce v kině Ponrepo, tedy v kině 

NFA, významně přispívají nejen k pestrosti kulturního života v Praze, ale také 

k filmové výchově pro všechny generace.  Tyto aktivity jsou primárně 

financovány z rozpočtu NFA, některé z účelových dotací MK a SFK a v neposlední 

řadě z příjmů ze vstupného (do kina nebo na program Ponrepo dětem). V roce 

2018 prošlo aktivitami oddělení Filmové výchovy celkem 1 800 diváků35, z toho 

                                                             
34 SFK [Státní fond kinematografie], Krátkodobá koncepce 2019, Praha, Státní fond 
kinematografie, 2019, 10 s. 
35 NFA [Národní filmový archiv], Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 
2018, Praha, Národní filmový archiv, 2019, 41 s. 



28 

program Ponrepo dětem navštívilo 986  diváků. To je několikanásobně méně, než 

tomu bylo například v roce 2015, kde bylo zapojeno do filmovýchovných 

programů, označených „Co je to film“, více než 7 000 studentů, pedagogů a 

dětských diváků36. Ve školním roce 2014/2015 byl také otevřen vzdělávací kurz 

akreditovaný MŠMT „Kurzy filmové výchovy pro pedagogy“: „Kurz bude  

v nadcházejících letech probíhat v plném formátu vždy jedenkrát za dva roky” 

uvádí Výroční zpráva NFA za rok 201537. Od té doby se ale už nekonal. To je 

velká škoda, protože právě vzdělávání pedagogů v této oblasti je více než nutné. 

Podle vyjádření současné pracovnice oddělení Filmové výchovy NFA pro tuto 

diplomovou práci (viz. příloha 2) Ariany Horáčkové došlo v roce 2016 

k restrukturalizaci oddělení a není při současném stavu zaměstnanců tohoto 

oddělení - dle seznamu zaměstnanců NFA má toto oddělení jen jednoho 

zaměstnance, a to právě paní Horáčkovou38 - realizace seminářů proveditelná. 

Pokles diváků je primárně způsoben tím, že dříve na projektech filmové výchovy 

spolupracovalo NFA se společností  Free Cinema, ale po restrukturalizaci oddělení 

došlo k ukončení spolupráce, čili nyní se archiv soustředí na metodické materiály: 

„NFA se s ohledem na své poslání a celorepublikovou působnost oproti dřívější 

praxi zaměřil více na takové aktivity, při kterých nepracuje přímo s koncovým 

publikem. Týká se to výukových materiálů, které používají přímo učitelé, jsou 

volně dostupné na webu NFA,” uvádí Horáčková. Nutno podotknout, že Jiří 

Forejt, který byl v letech 2014 a 2015 (před restrukturalizací oddělení) 

koordinátorem filmové a audiovizuální výchovy NFA působil zároveň jako ředitel 

tehdy partnerské organizace Free Cinema, ve které je od roku 2017 předsedou 

správní rady39. S jeho odchodem z NFA tedy došlo k ukončení spolupráce. 

 

 NFA také založilo portál www.filmvychova.cz, který nabízí aktuální zprávy 

a komentáře ze světa filmové a audiovizuální výchovy i ucelený soupis metodické 

podpory, která je v současnosti v Česku dostupná. Tento web ale již od roku 

2017 archiv neprovozuje a převedl jej na Asociaci pro filmovou a audiovizuální 

                                                             
36 NFA [Národní filmový archiv], Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 
2015, Praha, Národní filmový archiv, 2016, 34 s. 
37 NFA [Národní filmový archiv], Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 
2015, Praha, Národní filmový archiv, 2016, 34 s. 
38 NFA.cz, Seznam – [vid. 22. 8. 2019]. Dostupné z: < https://nfa.cz/seznam/> 
39 Veřejný rejstřík a Sbírka listin: Výpis z obchodního rejstříku. Justice.cz [online]. Praha: 
Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2019 [vid. 22. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=93337&typ=UPLNY> 



29 

výchovu40 , jejím členem však není. NFA převod na web přišel logický, členství 

ale přijde archivu redundantní: „Členství v Asociaci navíc dle našeho názoru 

nemá ani pro NFA, ani pro obor jako takový žádný přínos,” uzavírá Horáčková.  

I zde, v asociaci, můžeme najít bývalou zaměstnankyni NFA, a to Terezu Czesany 

Dvořákovou, která působila v archivu před restrukturalizací oddělení Filmové 

výchovy jako ředitelka neaudiovizuálních sekcí, pod kterou filmová výchova 

přímo spadala41. Czesany Dvořáková nyní působí jako předsedkyně asociace42.  

 

 Jestliže bych měl obecně shrnout aktivity filmového archivu, primárně se 

odehrávají na půdě kina NFA (včetně otevřených přednášek z kapitol historie 

české i světové kinematografie), pro výuku na školách oddělení Filmové výchovy 

NFA připravilo zmíněné metodické a pracovní listy k vybraným titulům.  

 

Způsob financování: rozpočet MK, jakožto příspěvková organizace MK 

 

3.1.5 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 
 

 Nezávislý kontrolní orgán, jehož posláním je kontrola plurality mediálního 

prostředí, udělování a pozměňování licencí, registrace televizních a rozhlasových 

stanic a další agenda, která je spjatá s obsahovou kontrolou rozhlasového a 

televizního vysílání. RRTV rozhodně neplní roli cenzora vysílání, ale kontroluje jen 

zákonnost, tedy mantinely, minima vyváženosti atp. Jak je tento orgán aktivní na 

poli mediální gramotnosti? Zákon číslo 132/2010 Sb. o audiovizuálních 

mediálních službách na vyžádání a o změně některých zákonů (takzvaný zákon o 

audiovizuálních mediálních službách na vyžádání) ukládá povinnost všem 

provozovatelům rozhlasového a televizního vysílání informovat každý rok RRTV o 

jejich aktivitách v oblasti mediální gramotnosti (!). Ovšem zákon neukládá 

provozovatelům povinnost něco v této agendě podniknout, pouze o ní informovat 

kontrolní orgán. Rada tak shromažďuje poskytnuté informace, ze kterých mimo 

                                                             
40 ČERNÁ N., Zápis z Členské schůze Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 
konané na festivalu Animánie v Plzni v sobotu 17. listopadu 2018, Plzeň, Asociace pro 
filmovou a audiovizuální výchovu, 2018, 5 s. 
41 BEDNAŘÍK P., Filmová výchova v ČR 2015 Publikace kanceláře Kreativní Evropa/MEDIA 
v oblasti Práce s publikem, Praha, Kancelář Kreativní Evropa/MEDIA, 2015, 17 s. 
42  Filmvychova.cz, Orgány Asociace F/AV – [vid. 22. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.filmvychova.cz/cz/asfav/organy/> 
 



30 

jiné vyplývá, že z 335 provozovatelů a poskytovatelů v roce 2018 reagovalo na 

výzvu o poskytnutí informací za rok 2018 jen 68 % dotázaných. Nejaktivněji se 

ukázaly provozovatelé rozhlasového vysílání, u nichž 25 % deklarovalo aktivní 

participaci (od dnů otevřených dveří, přes mediální témata ve vysílání po 

organizování seminářů). Z televizních provozovatelů deklarovalo aktivitu devět, 

přičemž nejvýraznější byla Česká televize.  

 

 RRTV má posilování mediální gramotnosti definovanou jako jednu ze svých 

hlavních priorit.  V rámci konkrétních cílů chce například zkoumat schopnosti 

občanů ČR při práci s technologií HbbTV a objednala si výzkum „Děti a rozhlas“, 

který zjistil, že i děti poslouchají rádio. Asi bych neočekával, že by RRTV byla více 

aktivní, protože primárně se jedná o kontrolní orgán.  

 

Způsob financování: státní rozpočet ČR 

 

3.2 Nevládní iniciativy  

 
 Nevládní instituce jsou všechny ostatní, které nejsou pod přímou kontrolou 

Vlády ČR. Mohou čerpat přerozdělené finanční prostředky ze státního rozpočtu 

(na základě výběrových a dotačních řízeních jednotlivých resortů), či být 

financovány zákonnými poplatky, ale vláda nemá přímý vliv na jejich fungování.

  

Jak vyplývá z předchozí kapitoly, vládní a státní iniciativy primárně slouží 

k financování, respektive co-financování, projektů nevládního sektoru. Kromě 

NFA a jedné publikace NUV, stát jako takový nevyvíjí aktivity v této 

problematice. Veškerá metodická a publikační podpora tak stojí a padá na 

iniciativě nevládního, respektive neziskového sektoru. Na jednu stranu je 

chvályhodné, že lidé v neziskových organizacích (NGO) se věnují tomuto tématu, 

na druhé straně mince nám tento stav říká to, že pokud NGO nebo školy 

nebudou samy nadále vyvíjet aktivitu ve vzdělávání studentů a pedagogů, 

mediální a filmová výchova může prakticky skončit. Respektive bychom se mohli 

dostat do stavu, kdy sice její výuka bude průřezově na základním stupni 

vzdělávání nadále povinná, pedagogové jí budou učit, ale nikdo nemusí vytvářet 

žádné podklady na její výuku. Celé toto břímě tak spadne na bedra pedagogů. Je 

to absurdní, jako kdyby si češtináři museli sami psát učebnice češtiny. Jak je 



31 

v roce 2019 možné, že takto velká a podstatná část agendy vzdělávání stojí jen 

na projektech nevládního sektoru? Existuje vůbec státní politika nebo strategie 

v této oblasti? Ne. Alespoň zatím. Kateřina Kalistová z ministerstva kultury 

k tomu dodává: „My se do budoucna ani nebráníme tomu, pokud ministerstvo 

školství bude chtít, aby vznikla třeba nějaká státní politika mediální gramotnosti 

nebo něco takového, protože to jistě musí vzniknout v součinnosti, to nemůže 

psát jeden resort bez druhého.“. Jelikož se ještě ani nezačalo mluvit o psaní 

takové koncepce a dlouhodobé strategie, neočekávám, že by se tak v nejbližších 

letech vůbec stalo.  

 

3.2.1 Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 
 
 
 Každý seriózní sektor, odvětví, obor by měl mít pro zastupování své 

agendy nějaké profesní sdružení. V tomto případě to je Asociace pro filmovou a 

audiovizuální výchovu (AsF/AV), která zastupuje instituce, ale i jednotlivce, kteří 

jsou na tomto poli dlouhodobě profesně aktivní. Vznikla v roce 2017 a fakticky 

navázala na činnost „Pracovní skupiny filmové výchovy“43. Dle stanov zapsaného 

spolu, primárním posláním spolku je: 

 

„(a) zvýšit povědomí o filmové a audiovizuální výchově v ČR;  

(b) zlepšit podmínky pro realizaci vzdělávacího oboru filmová/ 

audiovizuální výchova na českých školách a aktivit filmové výchovy v 

neformálním a informálním vzdělávání;  

(c) prohloubit mezirezortní a mezioborový dialog o filmové výchově;  

(d) připravit a aktualizovat konkrétní koncepční dokumenty, které povedou 

k zintenzivnění a systematizaci podpory filmové a audiovizuální výchovy v 

ČR,”44.  

 

Mezi její členy patří například FAMU, Jeden svět na školách, kino Aero, 

Asociace českých filmových klubů a tři další instituce a pak třicet pět fyzických 

                                                             
43 Filmvychova.cz – Setkání a konference Asociace F/AV – [vid. 21. 8. 2019]. Dostupné: 
< https://www.filmvychova.cz/cz/asfav/setkani-a-konference/> 
44 AsF/AV [ASOCIACE PRO FILMOVOU / AUDIOVIZUÁLNÍ VÝCHOVU], Stanovy spolku, 
2017, Asociace pro filmovou / audiovizuální výchovu, Praha, 9 s. 



32 

osob45.  Členské poplatky jsou finančně odstupňovány, zda je členem fyzická 

osoba – minimálně 200 Kč ročně, nebo fyzická osoba – minimálně 5 000 Kč za 

rok46.  

 

AsF/AV provozuje v současnosti zmíněný web www.filmvychova.cz. Ve 

spolupráci s Fakultou multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve 

Zlíně, Zlín Film Festivalem a dotačním programem Kreativní Evropa – MEDIA 

uspořádala konferenci na zlínském filmovém festivalu „Kino za školou“, 

zaměřující se na možnosti výuky filmové výchovy, a to nejen v rámci školních 

hodin. Asociace kromě provozování webu také rozesílá newsletter.  

 

Způsob financování: účelová dotace od MK, členské příspěvky 

3.2.2 Člověk v tísni 
 
 

 Obecně prospěšná společnost Člověk v tísni (ČvT) byla založena v roce 

1992 jako humanitární organizace47. V současnosti působí po celém světě a její 

aktivity obsahují lidskoprávní tématiku, rozvoj občanské společnosti, festival 

dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět, i oddělení Jeden svět na 

školách (JSNS.cz) s projekty mediálního vzdělávání. V rámci této iniciativy ČvT 

vydává publikace, zadává výzkumy, vytváří pracovní i metodické listy pro 

pedagogy i studenty, a také vytváří audiovizuální lekce. Nejvýraznějším 

projektem v rámci široké popularizace mediální výchovy vznikl projekt s předním 

českým youtuberem Karlem Kovářem, alias Kovym48 – Kovyho mediální ring.  

 

3.2.2.1 Projekty a metodika 
 
 Mezi projekty ČvT v této oblasti patří Týdny mediálního vzdělávání (TMV), 

Bulletin mediálního vzdělávání, pořádání kurzů a  seminářů pro pedagogy, 

                                                             
45 Filmvychova.cz – Členové Asociace F/AV – [vid. 1. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.filmvychova.cz/cz/asfav/clenove/> 
46 KOTRLOVÁ J., Zápis ze schůze 12/9/2017, Praha, Asociace pro filmovou / audiovizuální 
výchovu, 2017, 3 s. 
47 Clovekvtisni.cz – O nás – [vid. 4. 7. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.clovekvtisni.cz/kdo-jsme/o-nas> 
48 Mediaguru.cz - Na českém YouTube měl letos největší úspěch Kovy – [vid. 4. 7. 2019]. 
Dostupné z: <https://www.mediaguru.cz/clanky/2017/12/na-ceskem-youtube-mel-letos-
nejvetsi-uspech-kovy/> 



33 

konference pro odbornou veřejnost, publikace, analýzy mediálních sdělení jako 

pomůcky do škol, informační plakáty pro studenty, MQtester a již zmíněné 

audiovizuální lekce - Kovyho mediální ring. 

 

Metodika 

 

 Projekty mediálního vzdělávání ČvT pracují s koncepcí tzv. pěti klíčových 

otázek – Kdo?, Co?, Jak?, Komu? Proč?49. Tyto základní otázky by si měl každý 

recipient mediálního sdělení položit a zodpovědět. První z nich hledá odpověď, 

„kdo je autorem sdělení?“, dále „co je toto za typ sdělení?“, „komu je určeno?“ a 

„proč tento mediální příspěvek vznikl?“. Koncepce pěti otázek pomáhá aktivně 

studentům uvědomit si základní klíčové elementy každého novinového článku, 

zprávy, reklamy, příspěvku na sociálních sítí apod. Používaná metodika je 

podpořena celou řadou pomocných materiálů, včetně obsáhlé publikace pro 

pedagogy mediální výchovy „Být v obraze 2“. Ta je průvodcem výuky na třech 

úrovních: základní, mírně pokročilý a pokročilý. Každá z klíčových otázek, tedy 

témat, je rozebírána v těchto třech úrovních, které nabízejí různou hloubku 

problematiky, doplňující materiály a vzdělávací aktivity. Jedná se v současnosti 

se svými více než 280 stránkami o nejobsáhlejší publikaci pro učitele. Od roku 

2007 ČvT vydal publikace „O Pravdu?“ (metodika pěti klíčových otázek, 

informační plakáty), „Na pravdě záLEŽí“ (mediální analýzy dle metodiky + mapa 

audiovizuálních lekcí na webu JSNS.cz), „3 podoby propagandy“ (příručka + 

audiovizuální materiály), „Současná podoba propagandy“ (témata související 

s ruskou propagandou), „Média a chudoba“ (média a jejich vliv v tzv. třetím 

světě) a „Být v obraze“ (souhrnná publikace o médiích + audiovizuální lekce).  

 

Týdny mediálního vzdělávání (TMV) 

 

 V roce 2017 Člověk v tísni spustil projekt, v jehož rámci přináší na přelomu 

května a června  na druhý stupeň základních a středních škol dokumentární filmy 

zaměřené na práci novinářů, dezinformace a fungování médií. Současně  pořádá 

semináře a debaty s novináři přímo v zúčastněných školách nebo exkurze do 

                                                             
49 JSNS.cz - Metodická koncepce – 5 klíčových otázek – [vid. 4. 7. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/materialy/5-klicovych-otazek-
metodicka-koncepce> 



34 

několika mediálních domů. V roce 2019 se do TMV zapojilo 128 škol, přičemž 

třetinu tvořily základní školy, další třetinu gymnázia a 32,8 % střední odborné 

školy, respektive střední odborná učiliště. V absolutním součtu se aktivit v době 

konání TMV zapojilo 5 529 žáků a studentů, což činí něco okolo 1 % z dané cílové 

skupiny, zahrneme-li do úvahu statistiky, které uvádějí, že, v Česku ve školním 

roce 2018/2019 studovalo 395 500 studentů na úrovni středních škol a více než 

180 000 žáků  8. a 9. tříd základních škol50. Na tomto srovnání je vidět, jak 

nevyváženě získávají žáci a studenti znalosti a dovednosti v oblasti mediálního 

vzdělávání a gramotnosti. Záleží jen na ochotě pedagoga, respektive ředitele, 

zda v této oblasti vyvine nějakou aktivitu a zapojí se do nabízených projektů 

nevládních organizací. Představte si, že by české školství stejně tak přistupovalo 

ke kritickému mediálnímu myšlení, k dovednostem v českém jazyce, matematice 

či dějepise. Představte si, že by bylo jen na vůli konkrétních pracovníků školy, 

zda své žáky či studenty naučí vid dokonavý a nedokonavý, rovnice o dvou 

neznámých nebo o tom, zda se konala druhá světová válka nebo ne. Pokud 

absolvujete  studium se státní maturitou, nic z těchto znalostí vás nemine. Ale 

může vás minout to, jak poznat rozdíl mezi komentářem a zprávou nebo rozdíl 

mezi hraným filmem či dokumentem.  

 
Kovyho mediální ring (KMR) 
 
 KMR je pětidílná edukativní minisérie, která je divákům/studentům 

přístupná na vzdělávacím portále JSNS.cz51 a YouTube.com. Série je vytvořena 

v žánru infotainmentu, tedy pomocí kombinace zábavných prvků a informací. 

Každý díl se věnuje jedné z tzv. „klíčových otázek“. Na začátku každého dílu 

Kovy představí otázku dílu a vysvětlí, proč je důležité se jí vůbec zabývat. Celý 

pořad je pak složen z ankety, která vznikla mezi studenty (gymnázia a střední 

odborné školy), rozhovoru s předním odborníkem na dané téma a s případovou 

studií vybraného mediálního sdělení. Jednotlivé díly pořadu fungují jako 

samostatně ucelené pořady, takže je na daném vyučujícím, zda bude ve své 

výuce používat celou sérii nebo si vybere třeba jen jeden díl, jehož obsah 

rozebere do větší hloubky. Na daném pedagogovi a úrovni již dosažené mediální 

gramotnosti studentů také záleží, jak do hloubky se budou studenti danými 

                                                             
50 Školní rok 2018/2019 – statistiky http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/novinky-
skolniho-roku-2018-2019 
51 JSNS.cz – Kovyho mediální ring – [vid. 28. 1. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.jsns.cz/lekce/226333-kovyho-medialni-ring> 



35 

tématy zabývat. Jsou pro ně vytvořeny metodické i pracovní listy, a to v ucelené 

podobě v již zmínění publikaci „Být v obraze 2“. 

 

 Cílem tohoto projektu bylo i oslovit širokou veřejnost a otevřít téma 

mediální gramotnosti, respektive výchovy, v českém mediálním prostředí. O sérii 

informovala přední tuzemská média, jako Seznam Zprávy52, Aktuálně.cz53, Česká 

televize54, DVTV.cz55, Hospodářské noviny56 a další. Na projektu jsem 

spolupracoval jako režisér, což mi přijde za podstatné uvést. Osobně si tedy 

myslím, že je důležité tímto moderním a interaktivním způsobem oslovovat 

mladou generaci a zároveň prostřednictvím masových tradičních médií 

informovat i generaci rodičů studentů, aby i oni měli povědomí o důležitosti a 

bohužel v současnosti absenci mediální výchovy v naší zemi.  

 

Způsob financování mediálních projektů: účelové dotace z EU, Hlavního města 

Prahy, soukromí donátoři 

 

3.2.3 Free Cinema Pofiv 
  

Obecně prospěšná společnost založena v roce 2012. Jejími hlavními cíli 

jsou: vzdělávání a osvětová činnost v oblasti kinematografie, organizace 

filmových workshopů a koordinace odborných panelových diskusí v oblasti filmu 

a kinematografie. Její projekty cílí na širokou veřejnost, žákyně a žáky 

základních škol, středních škol i na učitele a žáky z mateřských škol. Kromě toho 

také vytváří doprovodný program v rámci vybraných filmových festivalů, jako 

                                                             
52 SeznamZpravy.cz – Dokážete poznat fake news? Kovyho mediální ring startuje – [vid. 
12. 2. 2019]. Dostupné z: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/dokazete-poznat-fake-
news-kovyho-medialni-ring-startuje-65769> 
53 Aktualne.cz – Kovyho mediální ring – [vid. 28. 1. 2019]. Dostupné z: 
<https://video.aktualne.cz/z-domova/kovyho-medialni-ring-5-dil-proc-
ukazka/r~6dc5354622d011e9b7ed0cc47ab5f122/> 
54 Česká televize – Studio 6 - https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/219411010100128/obsah/671508-kovyho-medialni-ring 
55 DVTV.cz – Kovy: Volba prezidenta byla poslední kapka, mladí fámám nevěří, jsou jiní 
než rodiče – [vid. 1. 4. 2019]. Dostupné z: <https://video.aktualne.cz/dvtv/kovy-jsem-
trapnej-a-infantilni-musim-to-verit-sam-sobe-
polit/r~f42c0074523711e9ad610cc47ab5f122/> 
56 iHNED.cz – Youtuber Kovy vytáhl s Člověkem v tísni proti dezinformacím. Mediální 
gramotností by měl disponovat každý, říká influencer – [vid. 28. 1. 2019]. Dostupné z: 
<https://archiv.ihned.cz/c1-66449290-youtuber-kovy-vytahl-s-clovekem-v-tisni-proti-
dezinformacim-medialni-gramotnosti-by-mel-disponovat-kazdy-rika-influencer> 



36 

například AFO Olomouc nebo Zlín Film Festival57. Ve školách se primárně věnuje 

projekcím, seminářům a workshopům na různá témata z filmové historie i 

současnosti, nabízí distribuční kolekci do škol i do kin a zároveň producentsky a 

produkčně zaštiťuje výrobu několika desítek krátkých snímků. Od svého vzniku, 

roku 2012, uspořádala celkem 907 akcí, do kterých bylo celkem zapojeno 32 252 

diváků.  

 

Free Cinema Films 

 

 Distribuční projekt představující krátké filmy doplněné o interaktivní 

program zaměřený právě na filmovou výchovu. Devadesáti minutový blok je 

sestaven ze třinácti krátkých snímků a závěrečné přednášky, která je vedena 

lektorem nebo lektorkou. Program je primárně určen pro diverzifikaci nabídky 

českých kin.  

 

Free Cinema Dětem 

 

 Jedná se o distribuční platformu, která je určena dětem a mladším 

školákům. Těmto divákům přináší filmy začínajících tvůrců a tvůrkyň, a to 

převážně z vysokých škol FAMU a UMPRUM. Free Cinema Dětem nabízí dvě 

distribuční pásma – „Distribuční pásmo pro nejmenší“ a  „Distribuční pásmo pro 

starší děti“. V prvním z nich mohou diváci vidět animované snímky „Až po uši 

v mechu“ (režie: Filip Pošivač a Barbora Valecká, 2015), dále „Malý Cousteau“ 

(režie: Jakub Kouřil, 2013) a „Mythopolis“ (režie: Alexandra Hetmerová, 2013). 

Ve druhém pásmu je připraven ke zhlédnutí dvojblok filmů o vietnamské 

komunitě v Česku, které jsou oba na hranicích filmových žánrů – Bo Hai (režie 

Dužan Duong, 2017, docu-fiction) a Malá (režie Diana Cam Van Nguyen, 2017, 

animovaný dokument). Oba snímky tedy nespojuje jen téma, ale také 

multižánrovost a inovativní přístupy k filmovému zpracování. Ke každému filmu 

je vytvořen metodický list, tedy jak s filmem pracovat v rámci vyučování a 

zároveň pracovní listy, díky kterým si mohou děti prohloubit znalosti filmové 

výchovy.  

                                                             
57 FREE CINEMA [FREE CINEMA POFIV], Výroční zpráva Free Cinema, Program 
otevřeného filmového vzdělání pro rok 2017, Praha, Free Cinema Pofiv, 2018, 16 s. 



37 

 

Workshopy a semináře 

 

 Free Cinema nabízí široké spektrum seminářů, které jsou určeny pro 

diváky od mateřských škol, přes školy základní, střední, až po širokou veřejnost. 

Školy si mohou vybrat z této nabídky podle intenzity (jednorázový workshop, 

projektový den). Nabízeny jsou například témata  „Jak se dělá animace“, 

„Průkopníci českého filmu“, „Plošková animace“, „Nová vlna francouzského 

filmu“, „Dějiny ve filmu“ a mnoho dalších. Celkem je od mateřských škol po 

střední nabízeno 46 workshopů či projektových dnů. Škola si může objednat 

program k sobě nebo se může uskutečnit v sídle Free Cinema, tedy v Kasárnách 

Karlín v Praze. Cena projektového dne se pohybuje okolo 2 000 Kč, cena 

workshopu je cca 4 000 Kč. V roce 2017 se uskutečnilo na školách celkem 65 

projektových dnů nebo workshopů a proběhlo například 50 aktivit v regionech 

(programy v kinech, akce na regionálních festivalech atp.)58. 

 

 Kromě těchto aktivit pořádá také Free Cinema workshop pro mladé lidi, 

kteří aspirují stát se filmaři nebo se alespoň přihlásit na filmové vysoké školy. 

Kurz trvá celý školní rok a během něj projdou posluchači dějinami kinematografie 

a natočí krátký film. 

  

 

3.2.4 Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

 Nejstarší a největší vysoká škola v naší zemi se také aktivně zapojila do 

zvyšování mediální gramotnosti. A to  primárně na půdě Fakulty sociálních věd, 

která vyučuje obory jako komunikační studia, sociologie, žurnalistika nebo třeba 

mediální studia. Univerzita si tak osvojila takzvanou „třetí roli“, tedy její širší 

společenský rozměr, než jen vzdělávání svých studentů a provádění výzkumu. 

Pedagogové FSV UK vytvořili vzdělávací portál a v poslední době pořádali 

odborné semináře a otevřené slyšení na téma mediální výchovy v Česku. 

 

 

                                                             
58 FREE CINEMA [FREE CINEMA POFIV], Výroční zpráva Free Cinema, Program 
otevřeného filmového vzdělání pro rok 2017, Praha, Free Cinema Pofiv, 2018, 16 s. 



38 

Web mediální výchovy 

 

Na hlavní stránce projektu „Mediální výchova a mediální gramotnost“ -  

www.medialnivychova.fsv.cuni.cz - je čtenářům anoncováno velké množství 

materiálů, a to jak pro pedagogy, samotné studenty i rodiče. Ke stažení nabízí 

více než padesát námětů do hodin mediální výchovy, a také pořádání distančních 

seminářů pro pedagogy a zároveň e-learningové kurzy ve vzdělávacím portále 

moodle, který je dle stránek přístupný k registraci všem uživatelům. Nabídka 

vypadá velmi pestře, protože se snaží řešit hned několik klíčových problémů 

současné mediální výchovy – vzdělávání pedagogů, studentů i zapojení rodičů, 

tedy celé rodiny, do této problematiky. Podíváme-li se ale na internetové stránky 

FSV UK podrobněji, zjistíme, že v nich nic moc nenajdeme – rubrika „Mediální 

výchova“ je prázdná („stránky právě připravujeme“), vzdělávání pedagogů nabízí 

online kurzy, ovšem po kliknutí na odkaz pro registraci do systému není nalezena 

žádná stránka. Materiály slibující rubriky „Vzdělání pro studenty“ i „Pro rodiče“ 

jsou také prázdné, a takto bych mohl pokračovat až do rubriky „O nás“, kde 

bohužel nic o „nich“ nenajdete.  

 

 Na portále je v aktualitách umístěná výzva k přihlašování studentů, 

především pedagogických fakult, na volitelný seminář „Mediální gramotnost a 

mediální výchova”, který je v rozsahu jednoho semestru. Předmět je primárně 

určen pro zájemce, kteří by se chtěli po absolutoriu věnovat vyučování mediální 

výchovy. Aktualita ovšem láká na kurz z akademického roku 2008/2009. I 

nalezených padesát témat do hodin pravděpodobně pochází z této doby, nejsou 

bohužel datovaná, ale podle zastaralého obsahu listů lze poznat, že vznikaly 

přibližně v této době. Bohužel jejich zastaralý obsah je v současné době pro 

studenty až zavádějící. Jejich zaostalost je zásadním problémem například 

tématického okruhu „Vlastnictví médií“, kdy je  vysvětleno na příkladech okolo 

roku 2008, tedy v době, kdy Mafra ještě nebyla vlastněna politikem Andrejem 

Babišem, portfolium periodik a webů Ringier Axel Springer CZ nepatřilo Danielu 

Křetínskému a Patriku Tkáči (dnes pojmenované jako Czech News Center) nebo 

v USA ještě působila korporace TimeWarner. Z hlediska obsahu a struktury se 

spíše jedná o rozepsané tipy, co dělat se studenty druhého stupně základní školy 

nebo středoškoláky, nikoliv o metodickou pomůcku, což na výstup z vysoké školy 

je dle mého soudu málo. Slibný projekt je evidentně nedodělaným pokusem 



39 

z první dekády tohoto století, který ani nebyl plně spuštěn, natož aktualizován, 

což na poli mediální výchovy je zcela zásadní podmínka pro pracovní listy či 

jakoukoliv metodickou podporu pedagogů a studentů. 

  

Odborné semináře 

 

Místo dokončení a aktualizace předcházejícího projektu se fakulta začala 

věnovat nové iniciativě, a to odborným seminářům a veřejnému slyšení na půdě 

Senátu Parlamentu ČR,  na téma „Budoucnost mediální výchovy v ČR“ po dobu 

dvou let (2017 a 2018). Projekt je spoluorganizován Pedagogickou fakultou UK a 

nadací Green Foundation. Z veřejně dostupných zdrojů bohužel není patrné, kolik 

seminářů proběhlo, nebo kolik se jich zúčastnilo lidí. Výstupem této aktivity je 

jednostránková zpráva se třemi definovanými výstupy: 

Za prvé:  mediální výchova je klíčová pro život ve 21. století; za druhé: 

v budoucnu bude potřeba k této problematice přistupovat více propojeně 

s dalšími gramotnostmi a za třetí: ČR potřebuje nutně koncepci mediální 

výchovy. Z veřejně dostupných zdrojů zatím žádné další aktivity univerzita na 

tomto poli nepodniká.  

 

Způsob financování: Dotace MŠMT, doplňková hospodářská činnost 

 

3.2.5 Vyšší odborná škola publicistiky 
 

 Zřizovatelem Vyšší odborné školy publicistiky (VOŠP) je Arcibiskupství 

pražské. Škola působí v Praze od devadesátých let, v současnosti vyučuje 

studijní program „Tvorba obsahů médií“ se specializacemi: žurnalistika – tvůrčí 

psaní, audiovizuální a digitální média, public relations a komunikační studia a 

mediální projekty. Od roku 2010 nabízí specializované webové stránky 

www.skolamedii.cz: Medulla – Mediální výchova po našem. Ucelený portál nabízí 

metodické pomůcky pro pedagogy, přehledně zpracovanou učebnici mediální 

výchovy, informace o základních mediálních pojmech a jejich ukázky v praxi 

(pruduct placement, neetická reklama atd.), kurzy pro studenty SŠ a pedagogy 



40 

SŠ. Všechny služby, včetně workshopů, jsou zcela zdarma. Podle školy jde o 

„součást aktivit společenské odpovědnosti školy59.”  

 

Metodické materiály 

 

 Nejvýraznějším počinem VOŠP v rámci metodiky je více než čtyřiceti 

stránková publikace „Mediální výchova v etických souvislostech – základní 

témata, informace, pojmy a koncepty60“. Publikace pokrývá všechna základní 

témata, od právního rámce, současného  stavu médií  u nás, principu duálního 

systému, reklamy, žánrů až po moderní digitální žurnalistiku. Součástí publikace 

jsou i náměty na aktivity v hodinách i praktické úkoly a ukázky. Jako další 

metodickou podporu škola uvádí koncentrát z mediální teorie, opět zpracován pro 

přímé užití ve výuce, přehled mediálních nástrojů a příběhy z praxe.  

 

Semináře 

 

 Ve školením roce 2017/2018 prošlo akreditovaným odborným kurzem 

„Mediální výchova“ 29 pedagogů středních škol61. Ve stejném roce byly pořádány 

i semináře pro studenty SŠ, jichž „se uskutečnilo několik lekcí v odborných 

učebnách VOŠP”, uvádí Výroční zpráva VOŠP62.  

 

Způsob financování: dotace MŠMT, účelová dotace MHMP, školné  

 

3.2.4 Česká televize 
 

 Televizní médium veřejné služby se těší jak kritice části politické 

reprezentace, kdy například premiér ČR Andrej Babiš označuje její zaměstnance 

                                                             
59 Skolamedii.cz – Lekce mediální výchovy pro střední školy a gymnázia [vid. 16. 8. 
2019], Dostupné z: < https://www.skolamedii.cz/lekce-medialni-vychovy-pro-ss/> 
60 KOSTNER R., KRASNICKÝ V., FELLNER D., KÉZR M., SLÁDEČEK P., ŠPAČKOVÁ I., 
KANTOR P., ADAMEC J., HURYTOVÁ I., ZAPLETALOVÁ T., Mediální výchova v etických 
souvislostech – základní témata, informace, pojmy a koncepty, Praha, Vyšší odborná 
škola publicistiky, 2015, 44 s. 
61 VOŠP [Vyšší odborná škola publicistiky], Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 
2017/2018, Praha, Vyšší odborná škola publicistiky, 2018, 31 s. 
62 VOŠP [Vyšší odborná škola publicistiky], Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 
2017/2018, Praha, Vyšší odborná škola publicistiky, 2018, 31 s. 



41 

za „zkorumpovanou pakáž“63, tak i dlouhodobé důvěryhodnosti ze strany občanů 

ČR. V již výše zmiňovaných průzkumech důvěry v média se pohybuje na prvním 

nebo na druhém místě. Co toto největší médium veřejné služby s šesti stanicemi, 

zpravodajským webem a rozpočtem více 6,7 miliardy dělá v oblasti mediální 

nebo filmové výchovy? V rámci svých pořadů, jako jsou 90‘ ČT 24, Newsroom 

ČT24, Zprávičky nebo i prostřednictvím webu CT24.cz informuje o projektech 

ostatních organizací, popřípadě o jejich výzkumech. Jako čistě svojí iniciativu na 

tomto poli vyvinula jednodenní seminář pro pedagogy na téma „Fake news a 

bezpečné chování v online prostoru“, který se měl uskutečnit v květnu 2019, ale 

z „organizačních důvodů byl zrušen64“.  Má se konat na podzim stejného roku, 

ale termín do vytištění této diplomové práce nebyl zveřejněn.  

 

 Na podzim roku 2019 se na obrazovkách České televize (ČT) objeví první 

pořad zabývající se konkrétními fake news -  „To se ví“65. „Zábavnou formou se 

chceme pokusit rozkrýt pozadí notoricky šířených mýtů, dezinformací a hoaxů, se 

kterými se potkáváme téměř všude. Ať už jde o politiku, lifestyle, bulvár, sociální 

sítě a podobně. Navazujeme tak na dlouhodobou snahu České televize vznik a 

šíření falešných zpráv rozkrývat a diváky před jejich dopadem varovat,“ uvádí k 

projektu kreativní producentka Lucie Kapounová. Pořadem bude provázet Tomáš 

Měcháček (hrál například v seriálu Modrý kód nebo moderoval s Martinem 

Dejdarem show Vylomeniny66) a kapitány soutěžních týmů budou Aleš Háma 

(známý z pořadu Taxík67) a Halina Pawlowská (uváděla například cooking show  

U Haliny v kuchyni68). Na pořadu bude spolupracovat, v dnešní době asi 

nejpopulárnější, satirik z Instagramu a časopisu Reflex Tomáš Břínek alias TMBK. 

Jde o první projekt veřejnoprávní televize, který se bude v pravidelném čase 

každý týden zabývat tímto fenoménem, a zároveň se nebude jednat o 

zpravodajský, ale o takzvaný „zábavný formát“.  

                                                             
63 Česká televize – Reportéři ČT - [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.facebook.com/CT24.cz/videos/10155084514509009/?t=7> 
64 Ceskatelevize.cz – Semináře pro pedagogy – [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/ct-podporuje/ct-podporuje-kulturu/seminare-
pro-pedagogy/> 
65 ČT [ČESKÁ TELEVIZE], Presskit Podzim ČT, Praha, Česká televize, 2019, 52 s.  
66 CSFD.cz – Tomáš Měcháček – [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.csfd.cz/tvurce/26892-tomas-mechacek/> 
67 CSFD.cz – Aleš Háma – [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.csfd.cz/tvurce/41559-ales-hama/> 
68 CSFD.cz – Halina Pawlowská – [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z:  
<https://www.csfd.cz/tvurce/1429-halina-pawlowska/> 



42 

 

Způsob financování: koncesionářské poplatky, doplňková hospodářská činnost 

 

3.2.5 Český rozhlas 
 

 Rozhlasové stanice veřejnoprávního Českého rozhlasu (ČRo), které se 

stejně jako ČT těší velké důvěry veřejnosti, jsou klíčovým a stálým elementem 

tuzemského mediálního trhu. K dnešnímu dni ČRo provozuje 11 celoplošných 

stanic (od hudebního vysílání, vysílání do zahraničí, po stanici čistě mluveného 

slova), 14 regionálních a významný web iROZHLAS.cz se samostatnou 

zpravodajskou redakcí. Nejvýraznějším výstupem ČRo k mediální a filmové 

výchově byl výstup Ombudsmana ČRo Milana Pokorného na konferenci „Mediální 

gramotnost – role vzdělávacích institucí a médií veřejné služby“, konané na 

podzim roku 2018, kde uvedl, že podle jeho slov se Český rozhlas snaží 

dlouhodobě přispívat k větší mediální gramotnosti posluchačů průřezově různými 

pořady, výběrem hostů a témat. Jako konkrétní příklady uvedl relace eRko, Jak 

to vidí s hosty nebo web digitalniradio.cz69 (který se ale více věnuje technickému 

a technologickému aspektu médií, poznámka autora). Naopak třeba nezmínil 

rozhovory a články na webu Rádia Wave, které se tomuto tématu snaží věnovat. 

Kromě zmíněných pořadů, ve kterých jsou témata problematiky mediální a 

filmové výchovy zpracovávány nárazově, nemá ČRo žádný ucelený projekt. Na 

rozdíl od ČT nepořádá semináře, ani nemá speciální pořad či nějakou jinou 

pravidelnou a koncepční aktivitu směřovanou k posílení mediální gramotnosti. 

Ideální platformou pro takové aktivity by mohlo ale například například Rádio 

Junior se svým vysíláním a webem. Na stránkách je v současnosti kromě článků 

a novinek z vysílání také velké množství tematických kvízů („Co víš o Edu 

Sheerenovi?, Zvířátka v pranostikách nebo Krokodýlí kvíz“) a interaktivních her, 

kde by se určitě mohlo objevovat i téma mediální gramotnosti70.  

 

Způsob financování: koncesionářské poplatky, doplňková hospodářská činnost 

 

 
                                                             
69Rozhlas.cz – Český rozhlas a mediální gramotnost – [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://informace.rozhlas.cz/cesky-rozhlas-a-medialni-gramotnost-7735344> 
70 ČRo [ČESKÝ ROZHLAS], Rádio Junior – [vid. 21. 8. 2019]. Dostupné z: < 
http://www.radiojunior.cz/>  



43 

4 Srovnání působnosti vládních, státních a nevládních iniciativ 
 
 Protože aktivity a iniciativy v oblasti filmové a mediální výchovy jsou u nás 

velmi roztříštěné, nekoncepční a nijak centrálně koordinované, rozhodl jsem se 

vytvořit a sestavit evaluační tabulku, ve které budu srovnávat jednotlivé instituce 

ve vybraných segmentech. Zároveň je ke každé kategorii přiřazena její váha, 

tedy jak je daný aspekt v pozorování důležitý. Rozhodl jsem se všechny instituce 

popsané v této diplomové práci hodnotit pomocí desíti kritérií, a to následujícími: 

 

- Aktivnost 

Byla daná instituce v oblasti mediální/filmové výchovy aktivní v posledních 

třech letech (2016-2019)? Slovem aktivní se rozumí pořádání například 

událostí nebo vydání či zveřejnění relevantních materiálů.  

Proč? Prostředí médií je natolik dynamicky se rozvíjející segment, že je pro 

materiály filmové i mediální výchovy zcela klíčové být co nejaktuálnější.  

Váha: 3 

 

- Možnost využití aktivit instituce mimo její sídlo 

Musí zájemci cestovat za filmovou a mediální výchovou, nebo jsou 

materiály či akce přístupné kdekoliv? 

Proč? Je-li u aktivity dané instituce nutná osobní účast v jejím sídle  

(v Praze), je silně eliminován její celospolečenský dopad. 

Váha: 3 

 

- Vzdělávání pedagogů 

V současnosti by měl být kladen akcent na zvýšenou potřebu vyučovat 

budoucí učitele dané problematiky. 

Proč: V několik zmíněných výzkumech definováno jako hlavní problém 

současného stavu. 

Váha: 3 

 

- Oddělení filmové/mediální výchovy 

Zkoumám, zda daná instituce zřídila specializovanou sekci/oddělení/odbor, 

tedy disponuje zaměstnanci, jejichž agendou je čistě filmová a mediální 

výchova.  



44 

Proč? Chcete-li vykonávat nějakou agendu, musíte k jejímu efektivnímu 

prosazování mít lidské zdroje + peníze. 

Váha: 2 

 

- Metodická podpora pedagogů 

Toto je aspekt, na který upozorňují samotní pedagogové, že si 

v současnosti kvůli  nedostatku materiálů musí vše vytvářet sami. 

Proč? Při jakékoliv výuce je existence metodiky výuky důležitá 

Váha: 2 

 

- Projekty 

Vytváří pozorovaná instituce koncepční projekty? Soubor projekcí, 

semináře, osvětové kampaně atp. 

Proč? Jsou aktivity dané instituce jen nahodilými pokusy nebo vytvářejí 

ucelenou koncepční iniciativu – projekt? 

Váha: 2 

 

- Zásah větší, než 5 000 obyvatel ČR 

Aby daná vzdělávací aktivita byla relevantní a měla smysluplný zásah, je 

dalším kritériem počet participantů v kalendářním roce 2018. 

Proč: Míra intenzity zásahu veřejnosti je zásadní v oblasti vzdělávání. 

Váha: 2 

 

- Akce pro veřejnost 

Celospolečenský dopad iniciativ jednotlivých institucí. Pořádání události, 

které jsou přístupné nejen studentům, ale také široké veřejnosti. 

Proč? Mediální a filmová výchova jsou celospolečenským fenoménem. 

Váha: 1 

 

- Webová prezentace materiálů 

Nabízí sledovaná instituce na jednom místě sestavený přehled nabízených 

materiálů, kurzů či dalších výstupů? 

Proč? Pro široké užití je uživatelsky přátelské rozhraní podstatné 

Váha: 1 

 



45 

 

- Podpora odborné veřejnosti 

Zadávání výzkumů v této oblasti, pořádání odborných seminářů, 

konferencí atp. 

Proč? Odborné zázemí a jeho podpora je klíčové pro každé odvětví. 

Váha: 1 

 

 

Bodové hodnocení kategorií 

 

V každé kategorii může instituce získat: 

0  - žádná aktivita nebo aktivita není měřitelná, 

0,5 – dochází pouze k částečnému naplnění kritérií, 

1 – aktivita zcela naplňuje daná kritéria. 

 

Váha kategorií 

 

1- nejnižší váha – doplnění hlavních aktivit 

2- střední váha – důležité, ale ne zásadní 

3- nejvyšší váha – zásadní segment 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Tabulka 

 

 

 

A
kt

iv
no

st
 

M
ož

no
st

 v
yu
ži

tí
 a

kt
iv

it
 m

im
o 

sí
dl

o 

V
zd
ěl

áv
án

í p
ed

ag
og
ů 

V
ýu

ko
vé

 m
at

er
iá

ly
 p

ro
 s

tu
de

nt
y 

O
dd
ěl

en
í f

ilm
/m

ed
iá

ln
í v
ýc

ho
vy

 

M
et

od
ic

ká
 p

od
po

ra
 p

ed
ag

og
ů 

Pr
oj

ek
ty

 

Z
ás

ah
 v
ět
ší

, 
ne
ž 

50
00

 o
by

va
te

l  

5 
ti
s.

 o
by

va
te

l 

 

A
kc

e 
pr

o 
ve
ře

jn
os

t 

W
eb

ov
á 

pr
ez

en
ta

ce
 m

at
er

iá
lů

 

Po
dp

or
a 

od
bo

rn
é 

ve
ře

jn
os

ti
 

Vládní a státní iniciativy 

MŠMT/Národní ústav pro vzdělávání - X - - - X - - - - - 

Ministerstvo kultury X X / - - - X X - - X 

Státní fond kinematografie X - - - - - - - - - / 

Národní filmový archiv X / - X X X X - X X - 

Rada pro rozhlasové a televizní 

vysílání 
X - - - - - - - - - X 

Nevládní iniciativy 

Asociace filmové a mediální výchovy X - - - X - - - - X X 

Člověk v tísni X X X X X X X X X X X 

Free Cinema X X X X X X X - X X - 

Fakulta sociálních věd UK / X - X - / / - - / X 

Vyšší odborná škola publicistiky X X X X - X X - - X - 

Česká televize X / X - - - X X X - - 

Český rozhlas / / - - - - - X X - - 

 

 

 

 

 



47 

Vyhodnocení  

 

Graf 3 - grafické znázornění výsledků z kapitoly 4 Srovnání působení vládních, státních a 

nevládních iniciativ 

 

 
 

 

1. Člověk v tísni – 23 bodů 

2. Free Cinema – 20 bodů 

3. Vyšší odborná škola publicistiky – 17 bodů 

4. Národní filmový archiv – 16,5 bodů 

5. Ministerstvo kultury – 12,5 bodů 

Česká televize – 12,5 bodů 

6. Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy – 10,5 bodů 

7. Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu – 7 bodů 

8. Český rozhlas – 6 bodů 

9. MŠMT/Národní ústav pro vzdělávání – 5 bodů 

10.  Rada pro rozhlasové a televizní vysílání – 4 body 

11.  Státní fond kinematografie – 3,5 bodu 

 

Z provedeného hodnocení vychází jasně najevo velký rozdíl mezi 

aktivitami vládních a státních iniciativ a těch nevládních. Průměrné bodové 

ohodnocení vládních a státních aktivit bylo 8,3 bodu (úspěšnost 36 %) a u 

nevládních 13,6 (úspěšnost 59%) z možných 23 bodů. Instituce na vládní 



48 

či státní úrovni sice finančně podporují a saturují část finančních potřeb  

nevládních organizací, ale samy aktivní příliš nejsou  - nevytvářejí žádné 

strategické materiály, metodické pokyny ani přímo výrazně nepodporují 

rozvoj vzdělanosti pedagogických pracovníků či zvýšení povědomí o celé 

problematice u široké veřejnosti. Bodově nejúspěšnější vládní či státní 

instituce se umístila až na čtvrtém místě, a to filmový archiv. Plný počet 

bodů získala jen jediná instituce, a to nevládní Člověk v tísni, v mírném 

náskoku od obecně prospěšné společnosti Free Cinema.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



49 

5 Závěr 
 
 
 Stav filmové a mediální výchovy v České republice vyvolává rozpaky. 

Existuje sice řada aktivit, které posilují mediální gramotnost u žáků a studentů 

základních i středních škol, ale nejedná se o systematickou a ucelenou podobu. 

Jediným zastřešujícím dokumentem ze strany státu je závazné doporučení 

probírat téma mediální výchovy průřezově, a to během povinné školní docházky. 

Takové doporučení je zcela bezzubé, protože například nedefinuje velmi 

podstatný element jakékoliv výuky, a to čas – jaká by měla být hodinová dotace? 

Jedna vyučovací hodina? Sto vyučovacích hodin? Výklad tohoto doporučení je 

tedy zcela na konkrétních ředitelích škol, jak až moc se tomuto tématu chtějí 

věnovat, a také, co si pod ním konkrétně představí.  

 

 Veškerá metodická podpora, vzdělávací materiály i kurzy pro pedagogy a 

studenty jsou zajišťovány v drtivé většině nevládním sektorem, s výjimkou 

aktivit NFA. Tato dosavadní praxe má mnoho nevýhod, například: 

 

- stojí a padá na ochotě a aktivit neziskových organizacích, čili mohou 

s těmito aktivitami kdykoliv přestat, 

- podstatná část financování (formou účelových dotací MK) je přidělována 

vždy na příslušný jeden kalendářní rok, což neumožňuje institucím 

dlouhodobé plánování či mít jistotu existence u dlouhodobých projektů, 

- podstatná část aktivit se odehrává na území hlavního města, což může 

vést ke zvětšení společenských rozdílů mezi vzdělaností populace 

v menších obcích a větších městech. 

 

Jaké by mohlo řešení této situace? Dle mého názoru je v první řadě potřeba 

vytvořit státní koncepci mediální a filmové výchovy. Na této koncepci by se mělo 

primárně podílet MŠMT, MK a instituce, které na tomto poli již působí. Prvním 

impulsem pro tuto iniciativu by například mohla být Asociace pro filmovou / 

audiovizuální výchovu, která sdružuje organizace i jednotlivce. V této státní 

politice by se měly definovat cíle výuky, její rozsah a způsob/y realizace. Měla by 

reflektovat (v prvních dvou letech) současný stav (ne)vzdělanosti pedagogů 

mediální a filmové výchovy a uzpůsobit tomu celý strategický plán. Poté by tato 

vytvořená státní politika měla být vyčíslena, kolik její aplikace a dlouhodobé 



50 

financování bude stát. Napříč resorty a institucemi se dohodnout, kdo bude 

hlavním finančníkem projektů, jaké projekty budou typově primárně 

podporovány, jaká instituce bude metodickým garantem celé výchovy a jaký vliv 

na konkrétní podobu výuky budou mít neziskové organizace, zřizovatelé škol, 

ředitelé a učitelé.  

 

 Přijít s konkrétní systémové řešení ale nemusí být tak složité. Stačí se 

například podívat do skandinávských zemí, kde je dlouhodobě mediální 

gramotnost mnohem vyšší než u nás. Jak tyto státy přistupují k filmové a 

mediální výchově? V roce 2018 tři severské země spustily nové vládní/státní 

projekty k ještě většímu posílení, a to u všech vrstev obyvatelstva71. Finsko 

vytvořilo strategický „Program mediální agendy 2019-2023“ a aktualizovalo 

současný „Národní politika mediální gramotnosti 2013-2016“. V obou 

dokumentech jsou popsány konkrétní kroky, nové iniciativy a cíle. Norsko se také 

rozhodlo aktualizovat své dlouhodobé plány a nově zacílit i na starší populaci. A 

ve Švédku vznikl nový úřad, jehož cílem je dlouhodobé a stabilní posilování 

mediální gramotnosti na úkor dezinformací, propagandy a takzvaného hate 

speach. První výsledky čeká tamní vláda v říjnu roku 2020.  

 

Čím dříve se vláda začne reálně věnovat tomuto problému, tím dříve bude 

vyřešený. Existuje tu spousta dobrých a zajímavých programů v této oblasti, 

mnoho nadšených profesionálů, ale bez právní opory a finančních prostředků se 

neobejdou. Přitom by se nemuselo jednat o astronomické částky, ale o dolní 

desítky milionů korun, které by se eventuálně mohly najít například 

v prostředcích na proplácení studentských a seniorských slev na železniční a 

autobusovou dopravu, která nás všechny jenom za školní rok 2018/2019 stály 

více než 3 miliardy korun72.  

  

 

                                                             
71 Nordicom.gu.se – Three Nordic Countries to Increase MIL Among All Citizens – [vid. 
22. 8. 2019]. Dostupné z: < https://www.nordicom.gu.se/en/latest/news/three-nordic-
countries-increase-mil-among-all-citizens> 
72 iROZHLAS.cz – Kolik a komu platí stát za levnější jízdné pro studenty a důchodce? 
Odpověď najdete v aplikaci [vid. 20. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.irozhlas.cz/ekonomika/aplikace-babisovy-slevy-jizdne-doprava-studenti-
duchodci_1907110832_pek> 



51 

6 Seznam použitých pramenů, literatury a informačních zdrojů 
 
 
Knihy, časopisy, vydané publikace 
 
CURRAN J., SEATON J., Power Without Responsibility: The Press and 
Broadcasting in Britain, Psychology Print, 1997, 420 s., ISBN: 9780415168106 
 
BEDNAŘÍK P. a kolektiv, Filmová / audiovizuální výchova v ČR 2017, Praha, 
Kreativní Evropa MEDIA, 2017, 16 s. 
 
GORBUNOV N. P., Directives on the Film Business. Kinonedelya, 1925, č. 4, 
Moskva. 
 
HSU C., CHEN H., HUANG K., HUANG Y., A Personalized Auxiliary Material 
Recommendation System Based on Learning Style on Facebook Applying an 
Artificial Bee Colony Algorithm, Computers & Mathematics with Applications, 
2012, 64 (5), 1506-1513, ISSN: 0898-1221 
 
KOSTNER R., KRASNICKÝ V., FELLNER D., KÉZR M., SLÁDEČEK P., ŠPAČKOVÁ I., 
KANTOR P., ADAMEC J., HURYTOVÁ I., ZAPLETALOVÁ T., Mediální výchova 
v etických souvislostech – základní témata, informace, pojmy a koncepty, Praha, 
Vyšší odborná škola publicistiky, 2015, 44 s. 
 
PASTROROVÁ M., Doporučení očekávané výstupy Mediální výchova (MV) 
v gymnáziích, Praha, Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2011, 11 s., ISBN: 
978-80-87000-77-9. 
 
ŠŤASTNÁ L., Mediální gramotnost v kontextu občanského vzdělávání – 
podkladový materiál pro kulatý stůl Národního konventu o EU Lichteštenjský 
Palác, 21 dubna 2017, Praha, Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, 2017, 17 
s. 
 
 
Výzkumy 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Mediální gramotnost středoškoláků a jejich postoje k 
médiím, Člověk v tísni, Praha, 2018, 113 s. 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Stav výuky mediální výchovy na středních, Člověk 
v tísni, Praha, 2018, 58 s. 
 
CVVM [Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd 
České republiky]– Důvěra k vybraným institucím veřejného života – březen 
2019, Praha, Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav 
Akademie věd České republiky, 2019, 8 s. 
 
CVVM [Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd 
České republiky]– Prestiž povolání – únor 2016, Praha, Centrum pro výzkum 
veřejného mínění, Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2016, 7 s. 
 



52 

DVOŘÁKOVÁ CZESANY T., BAUER Š., PETRUŽELKA B, Mapování realizace 
vzdělávacího oboru filmová/audiovizuální výchova na českých základních školách 
a gymnáziích, Praha, Katedra filmových studií Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy pro Ministerstvo kultury ČR, 2016, 30 s. 
 
MEDIA PROJEKT, Základní výsledky za 4. Q. 2018 a 1. Q 2019, Praha, Unie 
vydavatelů, ASME, SKMO, 2019, 10s.  
 
ŠIMONÍK P., BURIANEC, Mediální gramotnost, Praha, STEM/MARK, 2018, 42 s. 
 
 
Online informační zdroje 
 
99FIRMS.COM, WhatsApp 2019: Stats and Facts - [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné 
z: https://99firms.com/blog/whatsapp-statistics/ 
 
AsF/AV [ASOCIACE  PRO FILMOVOU / AUDIOVIZUÁLNÍ VÝCHOVU], – Členové 
Asociace F/AV, Filmvychova.cz– [vid. 1. 8. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.filmvychova.cz/cz/asfav/clenove/> 
 
CLARKE T., 22+ Instagram Stats That Marketers Can’t Ignore This Year, 
Hootsuite.com – [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/ 
 
CONSTINE J., 2.5 Billions People Use At Least One of Facebook’s APP, 
TechCrunch.com – [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://techcrunch.com/2018/07/25/facebook-2-5 
billionpeople/?guccounter=1&guce_referrer_us=aHR0cHM6Ly93d3cuZ29vZ2xlLm
NvbS8&guce_referrer_cs=xyvmGHm0sMMEFpXcn_U-Uw 
 
ČSFD [ČESKOSLOVENSKÁ FILMOVÁ DATABÁZE], Aleš Háma, CSFD.CZ – [vid. 2. 
8. 2019]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/41559-ales-hama/ 
 
ČSFD [ČESKOSLOVENSKÁ FILMOVÁ DATABÁZE], Halina Pawlowská, CSFD.CZ – 
[vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/1429-halina-
pawlowska/ 
 
ČSFD [ČESKOSLOVENSKÁ FILMOVÁ DATABÁZE], Tomáš Měcháček, CSFD.cz –  
[vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/26892-tomas-
mechacek/ 
 
ČT [ČESKÁ TELEVIZE], Semináře pro pedagogy, Česká televize – [vid. 2. 8. 
2019]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/ct-podporuje/ct-
podporuje-kulturu/seminare-pro-pedagogy/ 
 
ČT [ČESKÁ TELEVIZE], Studio 6 - 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/219411010100128/obsah/671508-kovyho-medialni-ring 
 
ČTK [ČESKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ], Na českém YouTube měl letos největší 
úspěch Kovy, Mediaguru.cz – [vid. 4. 7. 2019]. Dostupné z: 



53 

https://www.mediaguru.cz/clanky/2017/12/na-ceskem-youtube-mel-letos-
nejvetsi-uspech-kovy/ 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Kovyho mediální ring, Aktualne.cz – [vid. 28. 1. 2019]. 
Dostupné z: https://video.aktualne.cz/z-domova/kovyho-medialni-ring-5-dil-
proc-ukazka/r~6dc5354622d011e9b7ed0cc47ab5f122/ 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Kovyho mediální ring, JSNS.cz – [vid. 28. 1. 2019]. 
Dostupné z: https://www.jsns.cz/lekce/226333-kovyho-medialni-ring 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], Metodická koncepce – 5 klíčových otázek, JSNS.CZ – 
[vid. 4. 7. 2019]. Dostupné z: https://www.jsns.cz/projekty/medialni-
vzdelavani/materialy/5-klicovych-otazek-metodicka-koncepce 
 
ČvT [ČLOVĚK V TÍSNI], O nás, Clovekvtisni.cz – [vid. 4. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://www.clovekvtisni.cz/kdo-jsme/o-nas 
 
FOTTRELL Q., People Spend Most of Their Waking Hours Staring at Screens, 
MarketWatch.com – [vid. 25. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://www.marketwatch.com/story/people-are-spending-most-of-their-waking-
hours-staring-at-screens-2018-08-01 
 
HARRIE E., Three Nordic Countries to Increase MIL Among All Citizens, 
Nordicom.gu.se – [vid. 22. 8. 2019]. Dostupné z: < 
https://www.nordicom.gu.se/en/latest/news/three-nordic-countries-increase-mil-
among-all-citizens> 
 
HEGEDÜŠ T., WhatsApp omezí po lynčování v Indii možnosti posílání zpráv, 
iDNES.cz – [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
<https://www.idnes.cz/technet/kratke-zpravy/whatsapp-facebook-socialni-sit-
sireni-nenavisti-indie.A180720_094838_tec-kratke-zpravy_hege>  
 
KOČÍ P., Kolik a komu platí stát za levnější jízdné pro studenty a důchodce? 
Odpověď najdete v aplikaci, Český rozhlas – [vid. 20. 8. 2019]. Dostupné z: 
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/aplikace-babisovy-slevy-jizdne-doprava-
studenti-duchodci_1907110832_pek 
 
KOVÁŘ K., Dokážete poznat fake news? Kovyho mediální ring startuje , 
SeznamZpravy.cz – [vid. 12. 2. 2019]. Dostupné z: 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/dokazete-poznat-fake-news-kovyho-
medialni-ring-startuje-65769 
 
KROUŽELOVÁ D., Historický vývoj médií noviny, Mediasetboc.cz – [vid. 14. 7. 
2019]. Dostupné z: <http://www.mediasetbox.cz/cs/uzitecne-
informace/historicky-vyvoj-medii/>   
 
MŠMT [MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR], Školní rok 
2018/2019 – statistiky, MSMT.CZ – vid [4. 7. 2019]. Dostupné z: 
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/novinky-skolniho-roku-2018-2019 
 
MŠMT [MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR], Vznikla nová 
pomůcka pro učitele k mediální výchově, MSMT.cz – [vid. 1. 8. 2019]. Dostupné 



54 

z: http://www.msmt.cz/vznikla-nova-pomucka-pro-ucitele-k-medialni-
vychove?highlightWords=medi%C3%A1ln%C3%AD+v%C3%BDchova 
 
MŠMT [MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR],, Mediální 
výchova, MSMT.cz – [vid. 20. 6. 2018]. Dostupné z: 
<http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/medialni-vychova> 
NEUMANNOVÁ J., „Jste zkorumpovaná pakáž,“ obvinil ministr Babiš Reportéry 
ČT, Česká televize – Reportéři ČT - [vid. 2. 8. 2019]. Dostupné z: 
https://www.facebook.com/CT24.cz/videos/10155084514509009/?t=7 
 
NOYES D., The Top 20 Valuable Facebook Statistics – Updated July 2019, 
Zephoria.com – [vid. 15. 7. 2019]. Dostupné z: https://zephoria.com/top-15-
valuable-facebook-statistics/ 
 
PAPADOPOULOS I., Virální příspěvěk s nezletilou dívkou smazal Facebook až po 
16 dnech, Mobilnet.cz –[vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://mobilenet.cz/clanky/viralni-prispevek-s-nezletilou-divkou-k-prodeji-
facebook-smazal-az-po-16-dnech-36585 
 
POKORNÝ M., Český rozhlas a mediální gramotnost, Rozhlas.cz – [vid. 2. 8. 
2019]. Dostupné z: https://informace.rozhlas.cz/cesky-rozhlas-a-medialni-
gramotnost-7735344 
 
SKOUPÁ A., Youtuber Kovy vytáhl s Člověkem v tísni proti dezinformacím. 
Mediální gramotností by měl disponovat každý, říká influencer, iHNED.cz – [vid. 
28. 1. 2019]. Dostupné z: https://archiv.ihned.cz/c1-66449290-youtuber-kovy-
vytahl-s-clovekem-v-tisni-proti-dezinformacim-medialni-gramotnosti-by-mel-
disponovat-kazdy-rika-influencer 
 
VEIS J., O lhaní, Český rozhlas Plus – [vid. 14. 7. 2019]. Dostupné z: 
https://plus.rozhlas.cz/jaroslav-veis-trochu-o-lhani-6536859 
 
VESELOVKÝ M., Kovy: Volba prezidenta byla poslední kapka, mladí fámám 
nevěří, jsou jiní než rodiče, DVTV.cz – [vid. 1. 4. 2019]. Dostupné z: 
https://video.aktualne.cz/dvtv/kovy-jsem-trapnej-a-infantilni-musim-to-verit-
sam-sobe-polit/r~f42c0074523711e9ad610cc47ab5f122/ 
 
VOŠP [VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA PUBLICISTIKY], Lekce mediální výchovy pro 
střední školy a gymnázia, Skolamedii.cz [vid. 16. 8. 2019], Dostupné z: 
<https://www.skolamedii.cz/lekce-medialni-vychovy-pro-ss/> 
 
 
Legislativní dokumenty 
 
Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky. 
 
Zákon č. 132/2010 Sb.Zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání 
a o změně některých zákonů (zákon o audiovizuálních mediálních službách na 
vyžádání). 
 



55 

Veřejný rejstřík a Sbírka listin: Výpis z obchodního rejstříku. Justice.cz [online]. 
Praha: Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2019 [vid. 22. 8. 2019]. 
Dostupné z: 
<https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrikfirma.vysledky?subjektId=93337&typ=UPLNY
> 
 
 
Jiné informační zdroje 
 
AsF/AV [ASOCIACE PRO FILMOVOU / AUDIOVIZUÁLNÍ VÝCHOVU], Stanovy 
spolku, 2017, Asociace pro filmovou / audiovizuální výchovu, Praha, 9 s. 
 
ČERNÁ N., Zápis z Členské schůze Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu 
konané na festivalu Animánie v Plzni v sobotu 17. listopadu 2018, Plzeň, 
Asociace pro filmovou a audiovizuální výchovu, 2018, 5 s. 
 
ČT [ČESKÁ TELEVIZE], Presskit Podzim ČT, Praha, Česká televize, 2019, 52 s.  
 
FREE CINEMA [FREE CINEMA POFIV], Výroční zpráva Free Cinema, Program otevřeného 
filmového vzdělání pro rok 2017, Praha, Free Cinema Pofiv, 2018, 16 s. 
 
KOTRLOVÁ J., Zápis ze schůze 12/9/2017, Praha, Asociace pro filmovou / 
audiovizuální výchovu, 2017, 3 s. 
 
MK [Ministerstvo kultury ČR], Výběrové dotační řízení odboru médií a audiovize 
2019, Praha, Ministerstvo kultury ČR 
 
NFA [Národní filmový archiv], Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 
2015, Praha, Národní filmový archiv, 2016, 34 s. 
 
NFA [Národní filmový archiv], Výroční zpráva Národního filmového archivu za rok 
2018, Praha, Národní filmový archiv, 2019, 41 s. 
 
VOŠP [Vyšší odborná škola publicistiky], Výroční zpráva o činnosti školy za školní 
rok 2017/2018, Praha, Vyšší odborná škola publicistiky, 2018, 31 s. 
 
SFK [Státní fond kinematografie], Filmová výchova ve školním roce 2017/2018 – 
Výsledky podpory, Praha, Státní fond kinematografie, 2017, 1 s. 
 
SFK [Státní fond kinematografie], Krátkodobá koncepce 2019, Praha, Státní fond 
kinematografie, 2019, 10 s. 
 
ZEZULKOVÁ M., ŠŤASTNÁ L., JIRÁK J., Budoucnost mediální výchovy v České 
republice, Praha, Institut komunikačních studií a žurnalistiky Fakulty sociálních 
věd Univerzity Karlovy, 1 s. 
 
 
 
 
 
 
 



56 

Příloha 1  - Rozhovor s JUDr. Kateřinou Kalistovou 

 

JUDr. Kateřina Kalistová (ČSSD) 

náměstkyně ministra kultury pro řízení sekce živého umění 

 

 

J: Jaká by podle Vás měla být role mezi státem, kulturou a médii? 

 

K: Stát by měl zasahovat, co se týká regulace obsahu, velmi málo. Vlastně 

v zásadě jenom na základě zákona, a tak, aby nebyla ohrožena svoboda 

vyjadřování a svoboda slova. Měl by to dělat nezávislý regulátor, což se děje 

v České republice. To jsou ty přímé zásahy na základě nějakého zmocnění. Po 

tom je otázka, samozřejmě – legislativa, která by měla tady to respektovat. 

Vždycky ti poslanci, kteří nakonec jsou ti kteří schvalují ten zákon – my když na 

ministerstvu připravujeme nějaké zákony, tak držíme nějakou odbornou stránku, 

musíme respektovat nějaké mezinárodní předpisy, v tomhle případě samozřejmě 

třeba směrnice nebo předpisy pro fungování médií veřejné služby; to se všechno 

snažíme naplňovat. Ale ve finishi jsou poslanci ti poslední nebo zákonodárci 

obecně, kdo na to dbají. Ti by měli dbát toho prvního, co jsem řekla, tedy 

nezasahovat nad míru nezbytnou, a dbát toho, aby zajistili co největší pluralitu 

obsahu dostupnou našim občanům.  

 

Myslíte si, že vůbec potřebujeme něco jako mediální a filmovou výchovu? 

 

Já si myslím, že určitě je to věc... Já úplně přesně nevím, jak je to pojímáno 

z hlediska ministerstva školství, jak hodně jsou takovéhle předměty zařazeny do 

osnov, ale myslím si, že by to mělo patřit ke samozřejmé výbavě těch žáků a 

studentů, když vyjdou ze školy, že by alespoň nějaký základ měli vědět.  

 

V současnosti to MŠMT doporučuje učit průřezovou výukou...  

 

Já chápu ministerstvo školství v tom, že by tam každý rezort dával nějakou 

takovouhle problematiku, která je klíčová. Například: ochrana životního 

prostředí, průmysl zase tlačí ty svoje praktické předměty, které se kupodivu 

budou zase nějak zavádět, s čímž já mám například problém. Já bych chtěla, aby 



57 

spíš moje děti měly akcent ve škole na mediální a filmovou výchovu. Takže to je 

i o nějakém diskurzu, který vládne ve společnosti, protože mám pocit, že pořád 

převládá nějaký diskurz toho obstarávání jako zajišťování života po praktické 

stránce, a tady na to se myslí až v druhé řadě. Přitom je to klíčová věc, 

z hlediska vyhodnocování mediálních obsahů pro budoucí voliče a tak dále. Takže 

z hlediska trvale udržitelné demokracie ve společnosti je určitě důležitější 

mediální výchova, než praktické vyučování.  

 

Co konkrétně ministerstvo kultury na tomto poli dělá? 

 

My se do budoucna asi nebráníme tomu, pokud ministerstvo školství bude chtít, 

aby vznikla třeba nějaká státní politika mediální gramotnosti nebo něco 

takového, protože to jistě musí vzniknout v součinnosti, to nemůže psát jeden 

resort bez druhého. My konkrétně máme dotační okruh na ministerstvu kultury, 

kde podporujeme projekty, které dělají třetí subjekty v oblasti mediální 

gramotnosti a filmové výchovy.  

 

To bylo minulý rok zhruba 5 milionů korun, což z celkového rozpočtu 14 

miliard jsou necelé čtyři setiny procenta – myslíte si, že ten akcent, 

třeba až na prioritu toho resortu, to jednoho dne může být?  

 

My musíme vždycky dbát na to, aby to zůstalo v kompetenci našeho resortu. 

Pokud by to byly peníze, které by nějakým způsobem směřovaly jako do škol, 

tak tam by to mělo sanovat ministerstvo školství. Takže i tady to je na debatu a 

na to, aby ten stát řekl, jak si vymezí ty kompetence, kde budou společné 

postupy ministerstev a podobně. Takže my se opravdu musíme orientovat v té 

kultuře. My máme problémy i s jinýma projektama do škol – tanec ve školách a 

podobě. A ono to je, po formální stránce, vlastně to samé. My to nemůžeme 

platit. To je problém čistě praktický, který by se dal nějakými debatami 

odstranit, a co se týká té částky – nezapomínejte, že pod ministerstvem kultury 

je i fond kinematografie, který asi nějakým způsobem rozvíjí filmovou výchovu 

v širším slova smyslu taky. Tam směřuje asi 1,2 miliardy (pozn. autora – 800 

milionu je alokováno na filmové pobídky, nemůže z toho být podporováno nic 

jiného) ze státního rozpočtu. A ty možnosti, které tady máme, finanční, odrážejí 

realitu dělání státního rozpočtu z roku na rok. Ale dovedu si představit do 



58 

budoucna, a už jsme to také debatovali, že třeba problematiku filmových 

festivalů celou přesuneme na státní fond (kinematografie), a že tady budeme 

naopak akcentovat filmovou výchovu a mediální gramotnost v těch našich 

programech. Protože v současné době jsou filmové festivaly podporovány jak 

z ministerstva kultury, tak ze státního fondu. A tady to jsme už debatovali 

s ředitelkou fondu, že jedna z úvah, není to teď v konkrétní fázi, že bychom to 

takhle uspořádali. Fond by dělal festivaly a my bychom akcentovali tady ty věci, 

které by mělo spíš ministerstvo dělat. 

 

To znamená, že celý ten balíček na podporu festivalů, kde je například i 

zhruba 30milionová dotace pro Karlovy Vary, by zůstal na ministerstvu 

kultury? 

 

Ne, my bychom museli určitě, alespoň nějakou část těch prostředků převádět 

každý rok na fond kinematografie. Tam jde o to, že oni by to rozdělovali. Ten klíč 

kolik komu, co budou akcentovat, co je důležité v tom světě filmových festivalů 

by určovali oni a ne ta naše komise. My bychom akcentovali zase tu mediální 

gramotnost a filmovou výchovu. Samozřejmě my každý rok usilujeme o co 

největší balíček peněz. To, co my máme a rozdělujeme není to, co my žádáme. 

My každý rok žádáme víc. To je prostě taková realita. My ale už nemáme 

festivaly jako priority, tam nejsou konkrétní peníze pro festival, o všem teď 

rozhoduje komise. Takže ten festival neví, kolik dostane příští rok peněz.  

 

V roce 2016 Katedra filmových studií pro ministerstvo kultury vytvořila 

studii, kde právě mapuje filmovou a mediální výchovu na základních 

školách a gymnáziích a jako jeden ze souhrnných výstupů největších 

problémů bylo identifikováno, což se objevuje i v různých dalších 

výzkumech, správě nedostatečné vzdělávání pedagogů, kteří mají učit 

nebo už učí mediální výchovu. Podle výzkumu Člověka v tísni tři čtvrtiny 

těch pedagogů nikdy neprošlo žádným kurzem, byť tento předmět učí. 

Myslíte si, že i třeba v dlouhodobějším horizontu, může být nějaká 

podpora organizací, které se zabývají vzděláváním pedagogů? 

 

Asi ano. Já myslím, že nějaké takové projekty tam máme. Ale vždy záleží na 

tom, abychom nepřekročili hranice kompetencí našeho ministerstva. Je 



59 

samozřejmě možné se domluvit i s ministerstvem školství, že vznikne nějaký 

„společný“ program, který bude administrovat jedno ministerstvo, ale mohou na 

něm participovat po odborné stránce oba resorty, ale zatím se nám to nedaří 

domluvit v jiných oblastech, které se sice týkají obsahově něčeho jiného, ale po 

formální stránce jsou stejné. Zatím se nám nedaří takováhle domluva 

s ministerstvem školství. Já si myslím, že takováhle meziresortní spolupráce 

v některých oblastech, a my máme s ministerstvem školství celou řadu, je 

klíčová.  

 

Když se podíváme obecně na mediální gramotnost nebo mediální 

vzdělávání i mimo rámec škol, kdo si myslíte, že by měl hrát největší 

roli? Má to být rodina nebo spíš stát, který třeba prostřednictvím 

institucí má vzdělávat? 

 

Oboje. V případě vztahu k umění jsem četla nějaké studie, z Anglie – z Velké 

Británie, kde klíčovou roli hraje rodina. Pokud rodiče nemají vztah k umění, tak 

je to pak těžké. V průměru, ne absolutně samozřejmě, ty děti si k tomu do 

budoucna vytvoří nějaký vztah, takže ta rodina určitě. Ten problém je, že se 

někde musí začít. Nic takového tady neexistovalo. Já vím z těch posledních 

průzkumů, co si nechala dělat Rada pro rozhlasové a televizní vysílání,  že 

v České republice nějak nevybočuje ta úroveň mediální gramotnosti z ostatních 

zemích – že bychom na tom byly nějak výrazně špatně. Myslím, že to tam vyšlo, 

že jsme průměr, v Evropě. Nevím, jestli máte tu studii...? 

 

Ono jich je hodně, já jsem koukal na Eurostat, který se na to dívá tak, že 

mediálně gramotných je třetina lidí. Cože je tady v tom regionu zhruba 

průměr, ale ve skandinávských zemích je to zhruba opačný poměr.  

 

Hmm. Já si myslím, že velký problém je třeba u starších ročníků – nebála bych 

se nějakým způsobem uchopit. Třeba ty ročníky, které zažily tady ten překotný 

vývoj na tomto mediálním trhu a neumí se prostě v tom zorientovat. A podléhají 

často dezinformacím, protože byly zvyklý, za svého mládí, že to co se řeklo a 

zaznělo z médií, že přesto nejel vlak. A u těch dětí – já si myslím, že důležitou 

roli by v tom mohla zahrát i Česká televize a Český rozhlas, tedy média veřejné 

služby, která by měla takovou určitou osvětu nabízet. Jakou formou to nechám 



60 

na nich. Vždycky ta forma musí být podřízena tomu účelu, to znamená, aby to 

splnilo svůj účel. U Rady pro rozhlasové a televizní vysílání si to moc nedovedu 

představit, až na to, že může provozovat nějaké webové stránky, kde bude 

vysvětlovat, může zadávat studie, ale že by jaksi oni jako misionáři vyšli do 

České republiky, a tam vzdělávali lidi v mediální gramotnosti, to je personálně 

vyloučené. Takže - média veřejné služby, ministerstvo kultury a školství . 

 

Jak jste sama zmínila, možná to může souviset i s rozšířením větším 

množství dezinformací, respektive s ne úplně velkou schopností 

rozklíčovat falešné zprávy od těch pravdivých. To v důsledku způsobuje 

ne úplnou gramotnost člověka jako občana, ve smyslu, když pak jde 

k urně a rozhoduje se koho bude volit. Není to vlastně tak zásadní 

argument, proto, aby to byla absolutní priorita vlády? Aby občani země, 

kteří jí volí, byli co nejvíce vzdělaní v tom, aby se mohli co nejlépe a co 

nejkvalifikovaněji rozhodnout? 

 

... Tak mělo by to být, no... Pro mě jednoznačně ano. Ale lidi, jako co čtu studie 

a chytrý hlavy, který se tím zabývají, tak se vycházelo ze špatného konceptu 

v minulosti. Ten mozek, to rácio, to dovede u člověka nějakým způsobem 

vyhodnotit relevantně. Ale takhle člověk nefunguje. Ta emotivní stránka prostě 

přehlušuje tu racionální stránku. Lidi podléhají takovým dramatizacím těch 

situací, protože prostě tak to je. Na to by se mělo dbát. Já teďka zrovna čtu 

Faktomluvu, vy jí asi znáte, tak tam je to poměrně dobře popsáno. Takže ten 

systém toho vzdělávání by neměl začít od nějakých školských floskulí a tak, ale 

mělo by se opravdu pracovat i s psychology, kteří se na to orientují, se sociology 

a tak dále. Když stát do takového programu a vyučování vrazí peníze, tak aby to 

mělo hlavu a patu. Od začátku. Aby to bylo postaveno na těch správných 

základech, a abychom nevyházeli z úplně jiných premis, které už jsou jinde ve 

světě prokázané, že neplatí.  

 

Kdo si myslíte, že by měl pomyslně vykopnout ten míč? 

 

Já si myslím, že by bylo fajn, kdyby to udělali třeba ministr školství s rektory 

univerzit. Nebo něco takovýho. Ale v zásadě je to jedno. Když to bude někdo, 



61 

kdo bude argumentačně vybaven a přesvědčí ostatní kolegy z vlády a z těch 

opinion makerů, že to je důležité, tak je to v zásadě jedno. 

 

Jak myslíte, z Vaší perspektivy a pracovní zkušenosti, kterou máte nejen 

z ministerstva kultury, že se současná situace okolo mediální výchovy 

promění během následujících pěti let? 

 

Víte, to strašně záleží na lidech, kteří obsadí ty konkrétní důležité posty. To se 

těžko předvídá. Samozřejmě něco můžou udělat i lidi jako vy čili ti, co tu 

problematiku mají jako svůj odborný zájem. Tím, že na to budete upozorňovat se 

možná něco stane. Ale i klimatologům to trvalo několik... no, hodně let, než se o 

tom začalo debatovat a brát navážno to, co oni už říkali před mnoha lety. 

Každopádně já si myslím, že bez oheldu kdy to začne – jestli za tři roky, za rok, 

za sedm, tak celý ten proces, abychom se dostali třeba na úroveň těch 

severských států je hrozně dlouhá doba. To je prostě pomalý progress, a je fakt, 

že v politice tento pomalý progress, není v popředí, protože máte funkční období 

čtyři roky a politici chtějí za ty čtyři roky prokázat co udělali. Ale v některých 

věcech, jako je například tady to, když dneska začneme, tak za čtyři roky žádný 

relevantní v mediální gramotnosti nedostanete.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Příloha 2  - Rozhovor s Bc. Arianou Horáčkovou 

 

Bc. Ariana Horáčková 
oddělení Filmové výchovy NFA 

 

J: V roce 2015 se do projektů filmové výchovy, které byly označeny „Co 

je to film” zapojilo více než 7 000 studentů, pedagogů a dětí (Výroční 

zpráva NFA za rok 2015, stránka 8). V roce 2018 se akcí filmové výchovy 

zúčastnilo celkem 1 800 diváků (Výroční zpráva NFA za rok 2018, 

stránka 14). Čím si vysvětlujete tento výrazný pokles?   

 

A: V roce 2016 prošlo oddělení filmové výchovy NFA organizační a personální 

změnou, kdy se dosud realizované aktivity projektu Co je to film rozdělily mezi 

dvě do té doby spolupracující organizace. NFA se s ohledem na své poslání a 

celorepublikovou působnost oproti dřívější praxi zaměřil více na takové aktivity, 

při kterých nepracuje přímo s koncovým publikem. Týká se to výukových 

materiálů, které používají přímo učitelé, jsou volně dostupné na webu NFA, 

nemáme tedy přehled o přesném počtu zúčastněných studentů. Celkový počet 

diváků tedy nehodnotíme jako výrazný pokles, neboť tam započítáváme pouze 

ty, s nimiž jsme v přímém kontaktu (Ponrepo dětem, Kapitoly z dějin filmu, 

workshopy na festivalech...). 

 

V roce 2015 byl představen akreditovaný seminář „Kurzy filmové 

výchovy”, které se podle výroční zprávy budou konat vždy jednou za dva 

roky. Nenašel jsem ale nikde informaci, že by se tento kurz od té doby 

konal. Proč?  

 

Kurzy pro pedagogy byly realizovány jako pilotní projekt ještě bývalým 

osazenstvem oddělení. Po výše zmíněných změnách nebylo dosud v novém 

omezeném personálním složení z kapacitních a organizačních důvodů možné  

v tomto projektu pokračovat. Právě zmíněné výukové materiály mají alespoň 

určitou měrou zastávat roli metodické podpory pro pedagogy filmové výchovy. 

Na jejich půdorysu plánujeme semináře v nové podobě zaměřené na práci  

s konkrétními filmy.   

 



63 

NFA založil portál „filmovychova.cz” pro podporu tohoto tématu. Tento 

web byl ale převeden na Asociaci pro filmovou a audiovizuální výchovu, 

z. s. Sám archiv ale není ani členem této asociace. Proč? 

 

Portál vznikl původně jako zastřešující oborová platforma v době, kdy ještě 

neexistovala Asociace pro FAV. Po jejím založení bylo tedy logické, aby portál 

vzhledem k jeho zaměření přešel pod její správu. Co se týká členství NFA  

v Asociaci, NFA celkovou náplní své činnosti dalece překračuje hranice filmové 

výchovy a nemůže být tedy členem všech oborových organizací souvisejících  

s jeho činností. Členství v Asociaci navíc dle našeho názoru nemá ani pro NFA, 

ani pro obor jako takový žádný přínos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

Příloha 3 – Grafy použité v textu 
 

 

 

Graf 1 – Důvěra v média v ČR 

 
 

Zdroj: Reuters Institute Digital News Report 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

Příloha 3 – Grafy použité v textu 

 

 

Graf 2 – Instituce pořádající semináře pro pedagogy 

 
 

Zdroj: Stav mediální výchovy na středních školách, pro společnost Člověk v tísni 

zpracovala agentura Median, N = 218, 2018 

 

 

 

 

 

 



66 

Příloha 3 – Grafy použité v textu 
 

Graf 3: Srovnání působnosti vládních, státních a nevládních iniciativ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: grafické znázornění výsledků z kapitoly 4 Srovnání působení vládních a 

nevládních iniciativ 



67 

Příloha 4 – Tabulka hodnotící působnost vládních a nevládních iniciativ 

v bodovém a grafickém ohodnocení 
 




